
POLICEJNÍ AKADEMIE ČESKÉ REPUBLIKY V PRAZE 

Fakulta bezpečnostně právní  

Katedra policejních činností  

Výkon služby pořádkové policie v souvislosti s řešením 
mimořádných událostí 

Bakalářská práce 

Performance of the order police service in connection with the resolution 
of extraordinary events 

Bachelor thesis 

VEDOUCÍ PRÁCE AUTOR PRÁCE 

Mgr. Ing. Heřman Radomír MBA Klára Jeníčková 

PRAHA 

2022



2 
 

 

Čestné prohlášení  
 
Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci na téma ,,Výkon služby 

pořádkové policie v souvislosti s řešením mimořádných události“, vypracovala 

samostatně. Veškerou literaturu a další užité zdroje, z nichž jsem čerpala, v práci 

řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.  

 

V Novém Boru, dne 25.8.2022 

 

………………………... 

Klára Jeníčková 



3 
 

ANOTACE 

Bakalářská práce se zabývá výkonem služby pořádkové policie v mimořádných 

situacích. Cílem je uvést policii od jejího vzniku a poukázat na výkon služby 

pořádkové policie. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická 

část představuje strukturu policie jako takové a dále se zaměřuje konkrétně na 

výkon služby policistů z obvodních oddělení a pořádkových jednotek v rámci 

působení při mimořádných událostí. V praktické části je již uveden konkrétní výběr 

z mimořádných situací, kde je vyhodnocena připravenost při situaci AMOK a 

epidemické události COVID-19. Praktická část u mimořádné epidemické situace 

byla provedena pomocí dotazníku, kde je čerpáno přímo ze zkušeností policistů, 

na jejichž základě bylo možné získat praktické poznatky a vyhodnocení. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 
pořádková policie, pořádková jednotka, prvosledová hlídka, mimořádná událost, 

amok, aktivní střelec, koronavirová epidemická situace 

 

ANOTATION 
Bachelor Thesis deals with output of the Riot Police service in the emergency 

situations. The goal is to introduce the police since the occurrence of the situation 

and point up the output of the service just the Riot Police. The Thesis is split into 

theoretical and practical part. The theoretical part represents a structure of the 

Police itself and focuses exactly on the performance of the service from the District 

Department and Riot Units within the emergency situation actions. In the practical 

part, specific selection from the emergency situations is given, where the "AMOK" 

situation and epidemic incident "COVID-19" readiness is evaluated. Practical part 

in the emergency epidemic incident was provided by the questionnaire where 

based on the direct police´s experience, practical knowledge and evaluation is 

reachable. 

 
KEYWORDS 
riot police, advisory unit, first line patrol, emergency event, amok, active shooter, 

coronavirus epidemic situation 



4 
 

 

Poděkování  
 

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce Mgr. Ing. 

Radomíru Heřmanovi, MBA, za přínosné vedení a pomoc při zpracování 

bakalářské práce. Dále poděkovaní patří mým kolegům z řad Policie ČR, bez 

jejichž cenných rad a zkušeností bych se neobešla.



5 
 

Obsah 
Úvod .................................................................................................................... 7 

1. Vznik Policie ČR .......................................................................................... 8 

1.1. Organizační struktura Policie ČR .................................................. 8 

1.2. Legislativa ................................................................................... 12 

1.3. Podmínky přijetí do služebního poměru ...................................... 13 

2. Obvodní oddělení a výkon služby policistů ............................................ 16 

2.1. Vymezení základních úkolů služby pořádkové policie ................ 16 

2.2. Organizace výkonu služby na obvodních oddělení policie .......... 17 

3. Služba pořádkové policie .......................................................................... 19 

3.1. Pořádková jednotka .................................................................... 19 

3.1.1. Výcvik pořádkové jednotky ......................................................... 21 

3.2. Speciální pořádková jednotka ..................................................... 23 

3.3. Antikonfliktní tým ......................................................................... 24 

3.4. Prvosledová hlídka ...................................................................... 25 

3.4.1. Výcvik prvosledové hlídky ........................................................... 26 

4. Mimořádné události jako pojem ............................................................... 29 

4.1. Druhy mimořádných událostí ...................................................... 29 

4.2. Role PČR při mimořádné události ............................................... 31 

4.3. Mimořádná událost AMOK ....................................................... 32 

4.3.1. Termíny amok a aktivní střelec ................................................... 32 

4.3.2. Etapy při řešení situace AMOK ................................................... 34 

4.3.3. Činnost a úkoly PČR ................................................................... 36 

4.3.4. Případy AMOKové situace v ČR ................................................. 38 

4.3.5. Shrnutí připravenosti v mimořádné situaci AMOK ....................... 40 

4.4. Mimořádná událost COVID-19 .................................................. 41 

4.4.1. Pojem COVID-19 ........................................................................ 41 

4.4.2. Nouzový stav při epidemii COVID-19 .......................................... 42 

4.4.3. Krizová opatření v nouzovém stavu ............................................ 43 

4.4.4. Činnost a úkoly PČR ................................................................... 43 

4.4.5. Omezení v nouzovém stavu ....................................................... 44 

4.4.6. Opatření a zákonnost v dodržování opatření .............................. 45 



6 
 

4.4.7. Vyhodnocení situace ................................................................... 46 

Závěr ................................................................................................................. 53 

Seznam použité literatury ................................................................................ 54 

Seznam zkratek ................................................................................................ 56 

Seznam grafů .................................................................................................... 57 

Příloha ............................................................................................................... 58 

 

 



7 
 

Úvod 
Téma bakalářské práce výkon služby pořádkové policie v souvislosti 

s řešením mimořádných situací jsem si zvolila s ohledem na své profesní zařazení 

u Policie ČR, kdy tato ozbrojená složka státu, hraje významnou roli při prevenci, 

řešení a likvidací mimořádných událostí na území České republiky. Posláním 

Policie ČR je udržovat řád, pořádek a plní náročné úkoly.  

V teoretické části se věnuji vzniku policie a její organizační struktuře, a to 

nejen celorepublikové, ale také se zacílením na konkrétní krajské ředitelství 

Libereckého kraje. Vymezuji zde úkoly a náplň služby pořádkové policie a 

pořádkových jednotek, včetně výcviků a vybavení potřebného pro výkon služby 

policistů. Z uvedeného výčtu mimořádných události se v této práci zaměřuji na dvě 

z nich, a to s cílem poukázat na zatíženost a náročnost kladenou na policisty při 

výkonu služby během těchto mimořádných situací. 

V praktické části se věnuji mimořádným událostem s názvem AMOK 

epidemickou událost s názvem Covid-19. Epidemická situace je stále aktuální, byť 

ne v již takovém měřítku. Z informací získaných ze zkušeností při výkonu služby 

policistů, je mým cílem poukázat na to, s čím se samotní policisté při této 

epidemické situaci každý den potýkali.  

Při zpracování praktické části mimořádné situace Covid 19, bylo využito 

osobních konzultací s policisty, jenž se přímo potýkali s touto problematikou. 

K tomuto byl vypracován dotazník, jenž pomohl vyhodnotit tuto mimořádnou 

událost ze strany policistů v přímém výkonu služby. 

  



8 
 

1. Vznik Policie ČR 
Policie v podobě, jak ji známe dne, vznikla 15. července v roce 1991 

přeměnou české části československé Veřejné bezpečnosti Sboru národní 

bezpečnosti, a to dnem vyhlášení zákona ČNR č. 283/1991 Sb., o Policii České 

republiky. 

S účinností od 1. ledna 2009 je činnost Policie České republiky upravena 

zákonem č. 273/ 2008 Sb., o Policii České republiky, v jehož znění Policie České 

republiky (dále jen policie) je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor. Policie slouží 

veřejnosti. Jejím úkolem je chránit bezpečnost osoba a majetku a veřejný pořádek, 

přecházet trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního a další úkoly na úseku 

vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo použitelnými předpisy 

Evropské unie nebo mezinárodními smlouvami, které jsou součástí právního 

řádu.1  

Policisté jsou ve služebním poměru, který je upravován zákonem č. 

361/2003Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sboru. Úkoly 

policie plní také její civilní zaměstnanci, kteří jsou v pracovním poměru, který 

upravuje zákon č. 262/2006Sb., zákoníku práce. 

Poslání Policie dále vymezuje Etický kodex Policie České republiky. Ten ji 

ji zavazuje k zajištění ochrany bezpečnosti a pořádku ve společnosti, ochraně práv 

a svobody osob, k prosazování zákonnosti a v neposlední řadě k preventivnímu 

působení proti trestné a jiné protiprávní činnosti, jež má za úkol postihovat.2 Etický 

kodex mimo jiné vymezuje základní hodnoty policie, jimiž jsou profesionalita, 

nestrannost, odpovědnost, ohleduplnost a bezúhonnost. V rámci zajištění 

efektivity by tato kritéria měl splňovat každý příslušník Policie České republiky. 

 

1.1. Organizační struktura Policie ČR 
Policie České republiky je tedy podřízena Ministerstvu vnitra, které vytváří 

podmínky po plnění jejích úkolů. Policie ČR se dále člení na útvary, jako je 

 
1 Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii ČR 
2 Etický kodex Policie ČR 



9 
 

Policejní prezidium České republiky, útvary s celostátní působností, krajská 

ředitelství policie a útvary zřízené v rámci jednotlivých krajských ředitelství neboli 

útvary s územně vymezenou působností. 

Policejní prezident je jmenován ministrem vnitra, jemuž se také za svou 

činnost zodpovídá. Policejnímu prezidentovi jsou podřízeni v rámci prezidia jeho 

náměstci, kterým je první náměstek, náměstek pro službu kriminální policie a 

vyšetřování, náměstek pro ekonomiku a dále příslušná ředitelství. 

V čele policie České republiky (dále ČR) je policejní prezident, kterým je od 

01.04.2022 generál major Mgr. Martin Vondrášek. 

Schéma Policejního prezidia České republiky: 

� Policejní prezident 

o První náměstek policejního prezidenta 

 Ředitelství služby pořádkové policie 

� Odbor metodiky, koordinace a podpory výkonu služby 

� Odbor služební kynologie a hipologie 

� Odbor speciálních potápěčských činností a výcviku 

 Ředitelství služby dopravní policie 

 Ředitelství služby pro zbraně a bezpečnostní materiál 

 Operační odbor 

o Náměstek policejního prezidenta pro službu kriminální policie a 

vyšetřování 

 Kancelář NPP pro SKPV 

 Úřad služby kriminální policie a vyšetřování 

o Náměstek policejního prezidenta pro ekonomiku 

 Ředitelství finanční a majetkové správy 

� Kancelář ředitele finanční a majetkové správy 

� Finanční odbor 

� Odbor správy majetku 

� Odbor veřejných zakázek 

 Ředitelství logistického zabezpečení 



10 
 

o NPP pro lidské zdroje, informační a komunikační technologie a 

inovace 

 Odbor personální 

 Oddělení koncepce a strategické koordinace 

 Oddělení pro vědu, výzkum a inovaci 

 Ředitelství pro podporu výkonu služby 

� Odbor informatiky a provozu informačních technologií 

o Ředitelství pro mezinárodní spolupráci 

o Kancelář policejního prezidenta 

 Oddělení krizového řízení 

 Bezpečnostní oddělení 

 Archiv Policie České republiky 

 Analyticko-legislativní odbor 

 Odbor pověřence pro ochranu osobních údajů 

 Hudba Hradní stráže a Policie ČR 

o Odbor komunikace a vnějších vztahů 

o Úřad vnitřní kontroly  

V čele útvarů s celostátní působností stojí ředitelé, jenž jmenuje policejní 

prezidium. Ředitele Útvaru pro ochranu prezidenta jmenuje a odvolání se 

souhlasem prezidenta ČR policejní prezident. 

Útvary s celostátní působností: 

� Kriminalistický ústav 

� Letecká služba 

� Národní protidrogová centrála SKPV 

� Pyrotechnická služba 

� Ředitelství služby cizinecké policie 

� Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu SKPV 

� Útvar policejního vzdělávání a služební přípravy 

� Národní centrála proti organizovanému zločinu SKPV 

� Útvar pro ochranu prezidenta ČR 



11 
 

Útvary s územně vymezenou působností, jsou ty útvary, kterými jsou 

jednotlivá ředitelství krajů Policie České republiky a hlavního města Prahy. V čele 

jednotlivých útvarů stojí krajští ředitelé, které jmenuje a odvolává policejní 

prezidium. Jednotlivá ředitelství: 

� Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy 

� Krajské ředitelství policie Středočeského kraje 

� Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje 

� Krajské ředitelství policie Plzeňského kraje 

� Krajské ředitelství policie Karlovarského kraje 

� Krajské ředitelství policie Ústeckého kraje 

� Krajské ředitelství policie Libereckého kraje 

� Krajské ředitelství policie Královéhradeckého kraje 

� Krajské ředitelství policie Pardubického kraje 

� Krajské ředitelství policie kraje Vysočina 

� Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje 

� Krajské ředitelství policie Zlínského kraje 

� Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje 

� Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje 

V jednotlivých krajských ředitelství se zřizují územní odbory, v nichž jsou 

zřízeny nižší články, a to jednotlivá obvodní oddělení, oddělení hlídkové služby 

apod. Tyto územní odbory mají také danou svou organizační strukturu. Pro ukázku 

organizační struktury představím Krajské ředitelství policie Libereckého kraje 

(dále KŘPLK), kde jsem zařazena na jednom z obvodních oddělení v rámci 

jednoho z územních odborů 

Krajské ředitelství policie Libereckého kraje: 

� ředitel KŘPLK   

o náměstek ředitele KŘPLK pro službu kriminální policie a 

vyšetřování 

o náměstek ředitele KŘPLK pro vnější službu 

o náměstek ředitele KŘPLK pro ekonomiku  

� kancelář ředitele krajského ředitelství 



12 
 

� podatelna krajského ředitelství 

� oddělení tisku a prevence 

� odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál 

� odbor vnitřní kontroly  

� odbor personální 

� odbor cizinecké policie 

� oddělení pobytových agend 

� odbor služby pořádkové policie 

� odbor služby dopravní policie 

� odbor obecné kriminality 

� odbor hospodářské kriminality 

� odbor analytiky a kybernetické kriminality  

Krajské ředitelství policie Libereckého kraje má čtyři územní odbory (dále 

ÚO), pod kterými jsou zřízena příslušná obvodní oddělení:  

1.1.1. ÚO Česká Lípa – 8 obvodních oddělení  

1.1.2. ÚO Jablonec nad Nisou – 6 obvodních oddělení 

1.1.3. ÚO Liberec – 11 obvodních oddělení 

1.1.4. ÚO Semily – 6 obvodních oddělení 

 

1.2. Legislativa 
Policisté se řídí nejen interními předpisy, ale také zákony, které jsou v přímé 

souvislosti s policií ČR. Při každodenním výkonu služby jsou nejdůležitějšími a 

nejvyužívanějšími: 

� zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky 

� zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků 

bezpečnostních sborů¨ 

� zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník 

� zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád) 

� zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 

� zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich 



13 
 

� zákon č. 251/2016 Sb., o některým přestupcích 

� zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o 

změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu 

� zákon č. 362/1999 Sb., k o pobytu cizinců na území České republiky 

� zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu  

� zákon č. 110/2019 Sb., o zpracováním osobních údajů 

� zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů 

 

1.3. Podmínky přijetí do služebního poměru 
Služební poměr je upraven zákonem č. 361/2003 Sb., o služebním poměru 

příslušníků bezpečnostních sborů, jenž nabyl účinnosti dne 1.1.2007.  

Tento zákon upravuje právní poměry fyzických osob, které 

v bezpečnostním sboru vykonávají službu (dále jen příslušník), jejich odměňování, 

řízení ve věcech služebního poměru a organizační věci služby (dále jen služební 

vztahy). Bezpečnostním sborem se rozumí Policie České republiky, Hasičský 

záchranný sbor České republiky, Celní správa České republiky, Vězeňská služba 

České republiky, Generální inspekce bezpečnostních sborů, Bezpečnostní 

informační služba a Úřad pro zahraniční styky a informace.3 

Podmínky pro přijetí do služebního poměru občanem České republiky jsou: 

 podání písemné žádosti 

 osoba starší 18ti let  

 trestní bezúhonnost 

 splnění stupně vzdělání pro služební místo (min. střední s maturitou) 

 zdravotní, osobnostní a fyzická způsobilost pro výkon služby 

 svéprávnost 

 nesmí být členem politické strany nebo politického hnutí 

 žadatel nesmí vykonávat živnostenskou nebo jinou výdělečnou 

činnost, nesmí být členem řídících nebo kontrolních orgánů 

právnických osob, které vykonávají podnikatelskou činnost  

 
3 Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů 



14 
 

Bezúhonnost je řešena zákonem č. 361/2003Sb., a to v §14 tohoto zákona. 

Žadatel k písemné žádosti o přijetí do služebního poměru přikládá také opis 

z rejstříku trestů. Policie v rámci přijímacího řízení využívá i své vlastní evidence 

k ověřování údajů o uchazeči.  

Přijímací řízení uchazeče je zahájeno doručením písemné žádosti o přijetí 

do služebního poměru. Po doručení žádosti uchazeče jej vyzve příslušný 

personalista k absolvování informativní schůzky a doložení potřebných 

dokumentů důležitých pro přijímací řízení. Následně je pozván ke stanovenému 

termínu k absolvování testů fyzické a osobností způsobilosti. Po úspěšném 

splnění uvedených testů je pozván na motivační pohovor s vedoucím daného 

územního odboru, do něhož má být zařazen. V případě, že je vybrán pro přijetí do 

služebního poměru, dále též absolvuje lékařské vyšetření.  

Fyzická způsobilost je prověřována fyzickými testy k ověření míry tělesné 

zdatnosti uchazeče. Tyto jsou sestaveny ze čtyř cviků, které zahrnují člunkový 

běh, vzpor ležmo(klik), celomotorický test a běh na 1000m. Ke každému cviku jsou 

stanovena kritéria pro jejich splnění. 

Osobnostní způsobilost je prováděna psychologickými pracovišti 

bezpečnostního sboru. Zaměřuje se na zjišťování osobnostních předpokladů 

potřebných pro výkon služby. Jedná se o celodenní vyšetření, v jehož průběhu 

jsou uchazeči vyplňovány osobnostní dotazníky, podrobují se výkonovým testům 

a účastní se rozhovoru s psychologem. Výsledkem vyšetření je komplexní 

posouzení účastníka, za je vhodný pro výkon služby. Pokud tato kritéria nejsou 

splněna pro úspěšné přijetí do služebního poměru, může uchazeč absolvovat 

další psychologické vyšetření nejdříve za 2 roky. 

Zdravotní způsobilost zahrnuje komplexní zdravotní prohlídku, kdy její 

součástí je i vyšetření na zjištění přítomnosti omamných a psychotropních látek. 

Prohlídku provádí služební lékař zdravotnického zařízení MV ČR.   

Po úspěšném absolvování výše uvedeného jsou nově přijatí policisté 

zařazení do 2. tarifní třídy, hodnosti vrchní referent a 1. tarifního stupně. Služební 

poměr je uzavírán na dobu určitou, a to v délce trvání 3 let. Před uplynutím této 

doby, a to nejdříve 6 měsíců a nejpozději 1 měsíc před uplynutím, musí přijatí 



15 
 

policisté absolvovat služební zkoušku, která obsahuje písemnou část a část ústní 

před komisí. Závěrečná zkouška je zaměřena na policejní činnosti, zejména na 

službu pořádkové policie a službu dopravní policie. V případě úspěšného 

absolvování zkoušky, se služební poměr z doby určité mění na dobu neurčitou. V 

opačném případě, je možné služební zkoušku ještě jednou zopakovat. Po dalším 

neúspěšném pokusu je služební poměr uplynutím doby určité ukončen. 

Základní odborná příprava  

Policisté nově přijatí ke službě pořádkové, dopravní, cizinecké policie, 

popřípadě ochranné službě, jsou po přijetí do služebního poměru povinni 

absolvovat základní odbornou přípravu (dále jako ZOPka). Zde získávají policisté 

znalosti a dovednosti, jsou rozvíjeny jeho schopnosti a postoje, učí se uznávat 

hodnoty potřebné pro výkon policejních činností.  

Základní odborná příprava se skládá z nástupní přípravy na Policejní 

akademii v Praze po dobu 1 měsíce, školní části realizované ve vzdělávacím 

zařízení v Praze nebo Brně. Zde je příprava rozdělena na školní část (9měsíců) a 

praktickou část, což je řízena odborná praxe na vybraných útvarech Policie ČR. 

Celá základní odborná příprava je zakončena závěrečnou ústní a praktickou 

zkouškou, zkouškou z fyzické zdatnosti, prověrkovým cvičením ze střelecké 

přípravy, taktiky a z použití donucovacích prostředků.  

Vědomosti a dovednosti získané v rámci základní odborné přípravy jsou 

obsahem služební zkoušky pro zařazení policisty do služebního poměru na dobu 

neurčitou. 

  



16 
 

2. Obvodní oddělení a výkon služby policistů 
Základními výkonnými organizačními články PČR s územně vymezenou 

působností, které jsou zřízeny k plnění základních úkolů služby pořádkové policie, 

jsou právě obvodní oddělení policie a oddělení hlídkové služby. Služba policistů 

na obvodních oddělení, respektive služba pořádkové policie, představuje základní 

pilíř Policie České republiky. Je službou nejpočetnějšího stavu policistů a co se 

týká obsahu činnosti, je nejuniverzálnějším výkonem služby. Policisté pořádkové 

služby ve městech a obcích chrání bezpečnost osob i majetku, veřejný pořádek, 

plní úkoly v trestním, přestupkovém i správním řízení, dohlížejí na bezpečnost a 

plynulost silničního provozu a v neposlední řadě na bezpečnou dopravu osob a 

přepravu zásilek po železnici. 

 

2.1. Vymezení základních úkolů služby pořádkové policie  
Služba pořádkové policie je jednou ze základních služeb Policie České 

republiky, která je prakticky pilířem policie a dá uvést, že je v podstatě univerzální 

činností.  

Policisté na zařazeni na obvodních oddělení vykonávají svou činnost 

především formou dozorčí služby, obchůzkové činnosti, hlídkové služby, procesní 

činnosti a preventivní činností.  Přesný obsah náplně jednotlivých činnosti, je dán 

závazným pokynem policejního prezidenta č. 180/2012, o plnění základních úkolů 

služby pořádkové policie 

Dozorčí služba je vykonávána nepřetržitě, zajištuje akceschopnost 

oddělení a navazuje na činnost operačního střediska okresního či obvodního 

(městského) ředitelství policie. Dozorčí službou je zajištěn nepřetržitý styk 

základních útvarů se státními orgány, organizacemi a občany, neboť dozorčí 

služba je tím prvotním místem, kam se obracejí se svými stížnostmi, žádostmi, 

podněty či oznámením o trestném činu. 

Obchůzková služba je vykonávána v určených částech územního 

obvodního oddělení, kde je zaměřena zejména na dohled nad dodržováním 

veřejného pořádku, na ochranu bezpečnosti osob a majetku, předcházení a 



17 
 

zabraňování páchání trestné činnosti odhalování trestných činů a přestupků, dále 

pátrání po osobách a věcech a prováděním prvotních opatření na místě činu.  

Hlídková služba je vykonávána v určitých úsecích nebo na stanovištích s 

cílem chránit bezpečnost osob a jejich majetku, předcházet a zabraňovat 

porušování veřejného pořádku a páchání trestné činnosti, zakročovat proti 

osobám dopouštějícím se protiprávního jednání, řeší přestupky a dohlíží na 

bezpečnost a plynulost silničního provozu a činí opatření při jeho porušení. 

Procesními činnostmi je zajišťování zejména plnění úkolů na úseku 

trestního, přestupkového a správního řízení a administrativní činností, kterou je 

výkon spisové služby, hlásná služba a vkládání dat do informačních systémů 

apod. 

Preventivní činnosti je právě spolupráce a součinnost s dalšími orgány a 

organizacemi, jako jsou orgány činné v trestním řízení, některými správními 

orgány, obecními úřady a jejich orgány pro ochranu veřejného pořádku, jako 

například s městskou policií. 

 

2.2. Organizace výkonu služby na obvodních oddělení policie 
Každé obvodní oddělení PČR, má stanoveného svého vedoucího a též 

zástupce vedoucího oddělení, a dále administrativní a spisový pracovník. 

Vedoucí oddělení (dále jako VO), řídí, organizuje a kontroluje činnost 
policistů a zaměstnanců oddělení. Stanovuje dělbu práce mezi sebe a svého 
zástupce a navrhuje dále jednotlivé policisty k plnění úkolů při výkonu služby. 
Nejen že tedy VO vede policisty k odpovědnému plnění úkolů, ale také ke 
zvyšování jejich odbornosti, efektivnosti práce a profesní etice. S tímto je také 
spojeno hodnocení policistu, návrhů na kázeňské odměny či naopak kázeňské 
tresty. 

Zástupce vedoucího v případě nepřítomnosti vedoucího oddělení přebírá 
jeho náplň práce a v rámci dělby práce stanovené VO, je pověřené jak řízením 
trestního řízení a přestupku, tak řízením výkonu služby policistů. 

Administrativní a spisový pracovníci jsou na odděleních, kde to vyžaduje 
rozsah činností souvisejících se zabezpečením výkonu spisové služby, a je 
systematizováno místo administrativního a spisového pracovníka. Pokud 



18 
 

systematizováno není, a neomezí to výkon hlídkové nebo obchůzkové služby, na 
potřebnou denní domů může VO k této činnosti určit policistu.  

Recepční služba je pouze na těch odděleních, kde je toto místo 
systemizováno. Náplní práce je zejména přijímání osob při vstupu do objektu, 
poskytování informací a výdej formulářů či obsluha spojovací techniky. Na většině 
odděleních je tato činnost náplní práce dozorčí služby. 

Pro policisty sloužící na daném útvaru je sestavován vedoucím oddělením 

systém a doba služby, která je rovnoměrně či nerovnoměrně rozložena, a musí 

odpovídat potřebám řešení bezpečnostní situace a počtu policistů na příslušném 

oddělení. Toto je upraveno v instruktáži, se kterou je policista povinen se před 

každým nástupem do služby seznámit.  

V instruktáži je uvedeno: 

 Čas a místo nástupu a ukončení výkonu služby 

 Způsob výkonu služby  

o Pěší, motorizovaná hlídka, plavební, kombinovaná 

 Počet policistů zařazených do hlídky 

 Výstroj, vybavení a výzbroj policistů 

 Sestava hlídky 

o Určení velitele hlídky, člena a řidiče v hlídce 

 Volací znak, vozidlo 

 Číslo služebního telefonu a číslo ruční radiostanice  

Velitel hlídky je určován ve výkonu služby ve vícečlenné nebo smíšené 

hlídce, kdy je nadřízen všem členům hlídky a ukládá jim úkoly za jejich plnění 

odpovídá. Velitel hlídky se též jako první ze sil a prostředků oddělení dostaví na 

místo mimořádné události, kdy je povinen neprodleně vyrozumět dozorčí službu 

nebo operační středisko a dle jejich pokynů dále postupovat. Po ukončení výkonu 

služby zaznamenává její průběh a výslednost, které pak v listinné nebo 

elektronické podobě předává dozorčí službě nebo vedoucímu k dalšímu opatření.  



19 
 

3. Služba pořádkové policie 
Služba pořádkové policie je prakticky pilířem policie a policisté zařazení k 

této službě, jsou v neustálém přímém kontaktu s občany, orgány obce, fyzickými 

a právnickými osobami. V této bakalářské práci se zaměřuji na výcvik, vybavení a 

připravenost policistů pořádkové služby Libereckého kraje.  

Příslušníci pořádkové policie, jsou zařazeni na obvodních oddělení. Kromě 

běžného výkonu služby, jsou prioritně zařazování do služby při mimořádných 

situacích.  

Součástí služby pořádkové policie jsou útvary zvané Pořádkové jednotky 

Policie ČR (dále PJ PČR) a Speciální pořádková jednotka (dále SPJ). Tyto plní 

úkoly pořádkové policie, které vyžadují nejen speciální výcvik a vybavení, ale i 

nasazení většího počtu policistů. V případě velkých akcí se žádá o pomoc právě 

SPJ, která se zaměřuje na akce pod jednotným velením.  

K pořádkové jednotce může být přijat pouze policista, který splnil 

požadavky stanovené zákonem o služebním poměru příslušníků bezpečnostních 

sborů. 

Služba pořádkové policie a prvosledových hlídek je ustanovena v Pokynu 

policejního prezidenta č. 130/2020 ze dne 10.6 2020 o zajišťování vnitřního 

pořádku a bezpečnosti, který upravuje postup Policie České republiky při 

provádění opatření k omezení negativních jevů ovlivňujících bezpečnostní situaci, 

využívání pořádkových jednotek, antikonfliktních týmů a prvosledových hlídek při 

zajišťování vnitřního pořádku a bezpečnosti, organizaci pořádkových jednotek a 

prvosledových hlídek, jejich výzbroj, výstroj a materiální a technické 

zabezpečení.4 

 

3.1. Pořádková jednotka 
V polovině 90.let minulého století byla zformulována pravidla a vytvořeny 

podmínky pro vznik nových organizačních jednotek k ochraně veřejného pořádku 

 
4 PPP č. 130/2020 o zajišťování vnitřního pořádku a bezpečnosti 



20 
 

a bezpečnosti, a to na základě analýz bezpečnostních rizik a potřeb Policie České 

republiky. V květnu roku 1995 vzešel podnět ke zřízení stále pořádkové jednotky 

na území hlavního města Prahy. Poté od roku 2000 začaly vznikat v jednotlivých 

krajských správách Policie ČR krajské pořádkové jednotky. 

Pořádková jednotka je již zřízena na každém území krajského ředitelství 

policie, pokud to situace vyžaduje, může v rámci spolupráce působit i na jiném 

místě České republiky. Pořádková jednotka působí pod jednotným velením. Každý 

územní odbor v daném kraji má svou pořádkovou jednotku, kdy Liberecký kraj má 

4 pořádkové jednotky, pro každý územní odbor svou. Podle potřeby a situace jsou 

povolávány do výkonu služby.  

Hlavním důvodem pro vznik pořádkových jednotek je potřeba mít k dispozici 

početnější útvar řádně vyzbrojených a vycvičených policistů, kteří jsou schopni 

okamžitého zásahu tam, kde by konkrétní narušení veřejného pořádku nebylo 

možné zvládnout běžnými hlídkami policejních oddělení. 

Úkoly pořádkové jednotky jsou uvedené v Pokynu policejního prezidenta č. 

130/2020 o zajišťování vnitřního pořádku a bezpečnosti, kdy: 

 chrání bezpečnost osob a majetku, spolupůsobí při zajišťování 

vnitřního pořádku a bezpečnosti a provádí bezprostřední opatření k 

jeho obnově, byl-li závažným způsobem narušen, 

 podílí se na plnění úkolů policie v rámci integrovaného záchranného 

systému při přípravě a provádění záchranných a likvidačních prací, 

 podílí se na výkonu služby v případech opatření vyžadující nasazení 

většího počtu sil a prostředků policie, 

 spolupůsobí při zákrocích zásahové jednotky krajského ředitelství 

policie, Útvaru rychlého nasazení a dalších služeb policie, 

 zajišťuje ozbrojené doprovody (např. cenin a zvláštního materiálu, 

chráněných vozidel zvláštního významu), 

 posiluje výkon hlídkové nebo jiné služby v určeném územním 

obvodu. 5 

 
5 PPP č. 130/2020 o zajišťování vnitřního pořádku a bezpečnosti 



21 
 

O vyslání pořádkové jednotky v rámci územní působnosti rozhoduje na 

základě žádosti ředitel krajského ředitelství policie nebo jím určený vedoucí 

policista. O vyslání pořádkové jednotky na jiné místo České republiky může 

rozhodnout na základě žádosti ředitel krajského ředitelství policie, do jehož 

personální pravomoci pořádková jednotka patří, nebo jím určený vedoucí policista.  

Vyžaduje-li bezpečnostní situace vyslání pořádkových jednotek několika krajských 

ředitelství policie, rozhodne o jejich vyslání první náměstek policejního prezidenta 

nebo jím určený vedoucí policista.6 

 

3.1.1. Výcvik pořádkové jednotky 
Obsah, rozsah, formy a metodiku výcviku metodicky stanovuje a sjednocuje 

ředitelství služby pořádkové policie v součinnosti s Útvarem policejního vzdělávání 

a služební přípravy, kdy vychází z podnětů právě krajských ředitelství policie. 

Obsah výcviku policistů pořádkových jednotek je dále upraven cvičebním řádem 

pořádkových jednotek. Výcviky jsou navrhovány na základě vyhodnocení využití 

jednotky v uplynulém období a dle předpokládaného využití v dalším roce. 

Příprava zahrnuje zejména: 

a) pořadovou přípravu, 

b) pořádkovou přípravu, 

c) taktickou přípravu, 

d) střeleckou přípravu, 

e) kondiční přípravu, 

f) sebeobranu a nácvik použití donucovacích prostředků, 

g) speciální přípravu, 

h) psychologickou přípravu, 

i) organizační přípravu. 

 
6 PPP č. 130/2020 o zajišťování vnitřního pořádku a bezpečnosti 



22 
 

Jednotlivé výcviky jsou zaměřeny na taktické postupy zejména v těchto 

případech: 

- násilnosti ve městech 

- násilnosti při sportovních utkáních 

- pátrání po pohřešovaných nebo hledaných osobách a věcech 

- součinnost s ostatními složkami policie (např. letecká služba, oddělení hipologie 

či kynologie) 

- taktické postupy a donucovací prostředky proti agresivním osobám (AMOK) a 

pasivním osobám 

- taktické postupy zákroků proti osobám, které neoprávněně obývají budovy 

(squat) 

- kurzy a výcviky specialistů pořádkové jednotky (zdravotníci, střelci specializovaní 

především na vrhače granátů a peperball, vůdci malých plavidel) 

- instrukčně metodická zaměstnání velitelů družstev a skupin. 

Pro každý výcvik je sestavena jeho podoba, možný průběh a cíl včetně 

časového harmonogramu v písemné podobě, který je sestavován ve spolupráci s 

odborem služební přípravy. Pro ukázku jsem se inspirovala z přípravy a 

realizování výcviku pro pořádkovou jednotku Libereckého kraje.  

Ukázka výcviku: 

V písemné přípravě výcviku je stanoven termín s časovým plánem a 

harmonogramem včetně začátku a předpokládaného ukončení. Dále je určeno 

místo výcviku, které koresponduje se zaměřením výcviku, například místem 

mohou sportovní areály nebo odlehlejší budovy. Stanoven je také úkol výcviku, 

jako například eliminace osob narušující veřejný pořádek nebo eliminace aktivního 

střelce.  Je zde uveden vedoucí výcviku a účastníci, kdy těmito jsou nejen vedoucí 

z odboru pořádkové policie, ale bývají přizvány i eskortní či kynologická družstva 

zařazená do pořádkových jednotek. K těmto výcvikům jsou využíváni také figuranti 

z řad studentů Akademie Vězeňské služby apod. Figuranti jsou náležitě 



23 
 

instruováni ke svým úkolům k výcviku pořádkové jednotky. Pro výcvik jsou zde 

také stanovena pravidla, a to dodržování pravidel o bezpečnosti práce, vybití 

zbraně, do výcviku policista nesmí mít u sebe ostrou munici, dále osobní věci, jenž 

je možné poškodit či ztratit, v případě eskalace vášní je výcvik přerušen a po 

ukončení výcviku jednotky zajistí úklid prostor. Po skončení výcviku se celý zákrok 

včetně vzniklých situací vyhodnotí. Ze vzniklých chyb či špatných postupu se 

zakročující policisté poučí a do ostrého zákroku si tak odnáší cenné zkušenosti.  

Ke své činnosti pořádkové jednotky potřebují výstroj a výzbroj jinou, než 

kterou používají ostatní složky policie. Na vývoje výstroje a jejich součástí se 

podílejí svými poznatky sami příslušníci pořádkových jednotek. Vybavení je 

neustále zdokonalováno v souvislosti s vývojem nových materiálů a technologií. 

Materiální vybavení policistů v pořádkové jednotce je upraveno v příloze č.2 

k PPP č. 130/2020. Je používána systematizovaná výstroj, výzbroj a materiální 

vybavení, kdy toto může být dále upraveno v jiném interním aktu řízení. Materiální 

vybavení je policistovi průběžně doplňováno dle vývojových trendů. 

 

3.2. Speciální pořádková jednotka 
Speciální pořádková jednotka (dále jako SPJ) není zřízena na každém 

krajské ředitelství policie ČR. Záleží na koncepci a v dnešní době také na počtu 

policistů, kteří policii stále schází a jsou potřeba do výkonu služby, a v návaznosti 

tedy následně také k naplnění kapacity speciální pořádkové jednotky.  

SPJ je zřízena na Krajském ředitelství hlavního města Prahy, 

Jihomoravského kraje, Moravskoslezského kraje a Ústeckého kraje. Pro 

Liberecký kraj z důvodu nenaplnění kapacity SPJ zřízena nebyla. Pro případ 

potřeby pro Liberecký kraj je využívána SPJ Krajského ředitelství Ústeckého kraje.  

SPJ je zpravidla v rámci organizačního členění rozdělena na oddělení, 

skupiny a družstva. Hierarchicky ve speciální pořádkovou jednotku stojí vedoucí 

SPJ, zástupce vedoucího SPJ, dále vedoucí oddělení SPJ a zástupce vedoucího 

oddělení SPJ, vedoucí skupin SPJ a velitelé družstev. Do tohoto je také 



24 
 

neopomenutelně začleněn instruktor/metodik, instruktoři služební přípravy, 

psycholog a v neposlední řadě samotní policisté zařazení v SPJ. 

Policista ve speciální pořádkové plní nejen úkoly určené pro pořádkovou 

jednotku, ale také úkoly v oblasti odborné přípravy a výcviku, kdy zvyšuje úroveň 

svých odborných znalostí a fyzickou zdatnost. Dále je povinen využívat svěřené 

vybavení, ošetřovat a provádět uživatelskou údržbu výstroje a výzbroje. 

3.3. Antikonfliktní tým 
Antikonfliktní tým (dále jako AKT) působí na území daného krajského 

ředitelství policie a pokud to vyžaduje bezpečnostní situace, může působit také na 

jiných místech České republiky. AKT je sestavován z řad policistů za účelem 

komunikace a předcházení agresivnímu jednání při různých opatřeních. Zaměřuje 

se na cílové skupiny osob, jako jsou sportovní fanoušci, sympatizanti 

extremistických hnutí apod.  

Členství v AKT je dobrovolné, kdy se každý policista může do tohoto týmu 

přihlásit. Toto začíná pohovorem za účasti policejního psychologa, kdy se ověřují 

předpoklady policisty pro činnost v antikonfliktním týmu. Poté jsou vybraní 

uchazeči povinni se zúčastňovat různých specializačních kurzů a společně 

absolvovat cvičení s pořádkovou jednotkou, kde jsou simulované různé modelové 

situace, díky nimž jsou tak připravování na různá opatření a bezpečnostní situace.  

Na opatření jsou tito policisté nasazování v občanském (civilním) oděvu. 

Základní výstroj pro antikonfliktní tým: 

 reflexní vesta s označením ,, ANTIKONFLIKTNÍ TÝM“,  

 balistická vesta pro skryté nošení 

 dle potřeby služební krátká střelná zbraň s příslušným počtem nábojů a 

pouzdrem pro skryté nošení 

 teleskopický obušek, slzotvorný prostředek 

 radiostanice s příposlechem  

 osobní lékárnička 

 LED svítilna, chemické světlo 

 příruční batoh 



25 
 

3.4. Prvosledová hlídka 
Prvosledová hlídka je složená z minimálně dvou členů působících v 

určeném územním obvodu územního odboru krajského ředitelství policie. Tato 

hlídka je určena pro události typu ,,FHQ“ ( First Hour Quinted) – událost primárního 

významu. Tyto hlídky jsou díky výcviku schopny plně a včas reagovat na 

náročnější situace. Takovouto hlídku tedy nelze využívat pro předem plánované 

úkoly jako jsou například eskorty či řízení silničního provozu. 

V rámci výcviku prvosledových hlídek, je povinnost absolvovat vzdělávací 

aktivitu zaměřené na taktickou, střeleckou a zdravotnickou přípravu včetně 

modelových situací simulujících různé krizové situace včetně řešení události v 

případě aktivního střelce. Na tyto situace jsou již připravování začínající policisté 

v rámci Základní odborné přípravy při nástupu k Policii ČR. Policisty do 

prvosledových hlídek jmenují instruktoři z odboru služební přípravy daného 

krajského ředitelství.  

Materiální vybavení policistů v prvosledové hlídce je upraveno v příloze č.5 

k PPP č. 130/2020. Policistům je dle potřeb průběžně materiální vybavení 

doplňováno dle vývojových trendů doby.  

Vybavení střelnými zbraněmi, municí a služebními dopravními prostředky, 

je stanoveno samostatnými interními akty řízení, nebo systemizací jenž schvaluje 

policejní prezident 

Vybavení, které policista v prvosledové hlídce dostane navíc oproti 

policistovi, jenž je zařazený v běžné hlídce na obvodním oddělení: 

 Chrániče na lokty a kolena 

 Balistická ochrana – vesta a přilba 

 Osobní lékárnička 

Další vybavení prvosledové hlídky, k němuž jsou policisté řádně proškoleni: 

 Balistický žebřík 

 Teleskopický žebřík 

 Zastavovací pás 

 Taser 



26 
 

 Házecí pytlík a záchranná vesta pro záchranu tonoucího 

 

3.4.1. Výcvik prvosledové hlídky 
Stejně jako pořádková jednotka, mají i prvosledové hlídky různé cvičení k 

prověřování jejich připravenosti k možným zákrokům k nimž jsou vysíláni jako 

první. 

Na každém územním odboru, když se budeme tedy držet Krajského 

ředitelství policie Libereckého kraje, tak jsou 4 již zmiňované územní odbory, ze 

kterých se nominují policisté pro PSH (dále Prvosledové hlídka). Tito jsou poté 

svoláni k výcviku, který je připravován vedoucími a instruktory z odboru služby 

pořádkové policie Libereckého kraje. 

Modelové situace: 

 AMOK situace – zde je výcvik zaměřen na zhodnocení komplexních 

znalostí a dovedností policistů PSH při řešení simulované AMOKové 

situace, která vychází ze skutečné události 

o příklad modelové situace: na linku 158 telefonuje barman z 

restaurace ,,U Kojota“, že se na baru pohádali hosté, načež jeden z 

nich vytáhl pistoli a střelil toho druhého. Vytěžením oznamovatele 

policistou IOS (integrované operační středisko) se podařilo zjistit, že 

v restauraci se v době střelby nacházelo dalších asi 9 osob, 

oznamovatel se s kuchařem zamknuli v kuchyní, co se stalo s 

dalšími hosty to oznamovatel neví. V pozadí hovoru bylo dále slyšet 

jen ,,Neserte mě, nebo skončíte stejně“ – padly další výstřely a 

spojení se přerušilo…  

 

 zdravověda – zaměřena na prověření postupu policistů při řešení fyzického 

napadení osob za použití bodné zbraně na veřejnosti, cílem je prověřit 

postup policistů z hlediska taktického a jejich dovednost v oblasti poskytnutí 

neodkladné první pomoci na místě činu 

o příklad modelové situace: určená hlídka v rámci výkonu služby PSH 

je vyslána policistou IOS k vodní nádrži ve Sportovním areálu Janov, 



27 
 

kde dle oznamovatele dochází k vzájemnému napadání osob. Po 

příjezdu hlídky na uvedené místo, dojde při přibližování hlídky k 

uvedené skupince osob, ze strany jedné osoby k vytažení nože a 

následnému bodnutí druhé osoby do oblasti břicha a hrudníku…. 

 

 jízda zručnosti – prověření některých motorických dovedností a 

rozhodovacích schopností policistů při stresových situacích pod fyzickou a 

psychickou zátěží 

 

 zbraně/střelba – ověření dovednostní policistů PSH při manipulaci se 

zbraněmi osobního a skupinového vyzbrojení a prověření teoretických 

znalostí z oblastí použití donucovacích prostředků a zbraně dle zákona o 

policii České republiky.  Policisté předvedou základní manipulaci s určenou 

zbraní včetně jejího základního rozložení a opětovného složení, včetně 

zkoušky funkčnosti. Dále vypracují písemný test z oblasti použití 

donucovacích prostředků a zbraně dle z.č. 273/2008 Sb. o Policii České 

republiky. 

 
 požár - cílem je dát policistům ,,možnost“ vyzkoušet si provedení 

služebního zákroku v zakouřeném prostoru za využití dýchacího přístroje 

používaného příslušníky HZS (dále Hasičský Záchranný Sbor).  

o Příklad modelové situace: policisté při výkonu služby v rámci PSH 

reagují na oznámení IOS o zahoření v obytném domě a následné 

střelbě v tomto objektu. Po příjezdu na místo určení je zjištěno, že 

na místě se již nachází HZS ČR, který vzhledem k uvedené střelbě 

vyčkává s další činností na příjezd policistů. Spodní část domu je 

značně zakouřená, a tak příslušníci HZS ČR v rámci součinnosti 

poskytnou policistům dýchací přístroje. Z domu vybíhají další osoby 

volající o pomoc, policisté provedou služební zákrok k uvedenému 

objektu, při němž v horním patře budovy naleznou postřelenou 

osobu v bezvědomí, z důvodu přímého ohrožení jejich života a života 

nalezené osoby, se policisté rozhodnou pro stažení z objektu a 



28 
 

evakuaci nalezené osoby, přestože pachatel nebyl do současné 

doby nalezen a eliminován… 

Také pro samotný výcvik je důležité materiální zabezpečení, kdy se však 

nepoužívají ostré služební zbraně ale cvičné zbraně včetně cvičných nožů či 

slzotvorných prostředků. Dále se pro účastníky a policisty PSH zajistní ochranné 

prostředky jsou brýle, chrániče sluchu apod. 

  



29 
 

4. Mimořádné události jako pojem  
Mimořádná situace je závažná situace způsobující spoustu negativních 

následků. Může to být například zranění fyzické osoby v souvislosti s výkonem 

práce, požár, havárie vozidla, povodeň, pandemie, sabotáž nebo teroristický čin. 

Mimořádná událost je definována v § 2 písm. b) zákona č. 239/2000Sb., o 

integrovaném záchranném systému jako ,,škodlivé působení sil a jevů vyvolaných 

činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, 

majetek nebo životní prostřední a vyžadují provedení záchranných a likvidačních 

prací.7“ 

Integrovaný záchranný systém (IZS) je efektivní systém vazeb, pravidel 

spolupráce a koordinace záchranných a bezpečnostních hlídek orgánů státní 

správy a samosprávy, fyzických a právnických osob při společném provádění 

záchranných a likvidačních prací a přípravě na mimořádné události. Tak aby 

stručně řečeno ,,nikdo nebyl opomenut, kdo pomoci může a vzájemně si nikdo z 

nich nepřekážel“. 

Záchranné práce jsou definovány jako činnost směřující k odvrácení nebo 

omezení nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých mimořádnou 

situaci, zejména ve vtahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního 

prostředí, vedoucí k přerušení jejich příčin.8 

 Za likvidační práce považujeme činnosti k odstranění následků 

způsobených mimořádnou událostí9 

 

4.1. Druhy mimořádných událostí 
Mimořádné události mohou být způsobené činností člověka, přírodními 

vlivy, ale také v souvislosti s výkonem práce. Podle příčiny je tedy lze rozdělit do 

několika skupin: 

 
7 Zákon č. 239/2000Sb., o integrovaném záchranném systému 
8 Zákon č. 239/2000Sb., o integrovaném záchranném systému 
9 Zákon č. 239/2000Sb., o integrovaném záchranném systému 



30 
 

 

 Způsobené přírodními živly 

o záplava, lesní požár, zemětřesení, lavina, tornádo/orkán, 

sesuvy půdy, krupobití, sněhové kalamity, erupce vulkánu, 

extrémní vedro/sucho, epidemie/pandemie, epizotie 

(onemocnění zvířat, epifytie (onemocnění rostlin), 

přemnožení parazitů a škůdců 

 Způsobené lidskou činnosti 

o hromadné dopravní havárie, havárie způsobené nedbalostí, 

sabotáž, teroristický útok, válka, přepadení, vloupání, 

nepokoje, žhářství, letecká katastrofa, železniční neštěstí 

 Způsobené technickou chybou 

o požár, výbuch, radiační havárie, ropná havárie, zřícení domu, 

únik čpavku z chladicího zařízení, únik chlóru z úpravny vody, 

letecká katastrofa a železniční neštěstí 

Vyhodnocení a zásah (záchranné a likvidační práce) při mimořádné 

události řeší obvykle složky integrovaného záchranného systému (IZS). 

 Základní složky IZS 

o Hasičský záchranný sbor České republiky 

o Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje 

jednotkami požární ochrany (krajští, podnikoví a dobrovolní 

hasiči) 

o Zdravotnická záchranná služba 

o Policie České republiky 

 Ostatní podpůrné složky IZS 

o Obecní a městské policie 

o Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil (armáda ČR) 

o Ozbrojené bezpečnostní sbory (celní správa, vězeňská 

služba, GIBS, BIS aj.) 

o Ostatní záchranné sbory 

o Orgány ochrany veřejného zdraví (Ministerstvo zdravotnictví, 

Krajské hygienické stanice, zdravotní ústavy) 



31 
 

o Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby (plynárenská, 

vodní a elektrikářská služba, Česká pošta, Báňská záchranná 

služba, Letecká záchranná služba aj.), 

o Záchranný tým Českého červeného kříže 

o Zařízení civilní ochrany (evakuační a zásobovací a 

dekontaminační zařízení, týmy první pomoci, nouzového 

přežití a organizované humanitní pomoci aj.), 

o Neziskové organizace a sdružení občanů, které je možné 

využít k záchranným a likvidačním pracím (Asociace 

dobrovolných záchranářů ČR apod. ) 

o Horská služba ČR 

o Vodní záchranná služba ČČK 

o Skalní záchranná služba ČČK 

 

4.2. Role PČR při mimořádné události 
V §20 zákona č. 273/2008Sb., o Policii České republiky je uvedena role 

policie v rámci integrovaného záchranného systému při řešení krizových situací a 

mimořádných událostí a při přípravě na ně ve znění: 

1) Plnění úkolů k řešení mimořádných událostí a krizových situací se rozumí i 

příprava policie na ně. 

2) Policie jako základní složka integrovaného záchranného systému vykonává v 

místě prováděných záchranných a likvidačních prací úkoly podle tohoto 

zákona. 

3) Policista nebo útvar policie se podílejí na provádění záchranných a likvidačních 

prací včetně letecké podpory integrovaného systému a letecké podpory v 

krizových situacích, 

a) jsou-li k tomu vycvičeni a vybaveni, 

b) je-li to nezbytné pro záchranu života, zdraví nebo majetku a  

c) jsou-li k tomu určeni policejním prezidentem.10 

 
10 Zákon č. 273/2008Sb., o Policii České republiky 



32 
 

4.3. Mimořádná událost AMOK 
Amok je jednou z mimořádných typových činností, ve kterých je obsažen postup 

složek IZS při záchranných a likvidačních pracích s ohledem na druh a charakter 

mimořádném události.  

Tato a další činnosti jsou zpracovány podle §18 vyhlášky č. 328/2001Sb. ze dne 

5. září 2001 o některých podrobnostech zabezpečení IZS, ve znění vyhlášky č. 

429/2003Sb.  

Pro účely vybrané mimořádné události se dále budu zaměřovat zejména na 

typovou činnost STČ 14/IZS AMOK – útok aktivního střelce. 

 

4.3.1. Termíny amok a aktivní střelec 
Termín ,,AMOK“ je pracovní název, který ukazuje na zkratkovitost jednání 

aktivního střelce v trestněprávní rovině. 

Základní definice pojmu aktivní střelec vychází z katalogového souboru 

typové činnosti Integrovaných záchranných složek STČ-14/IZS a to ,, Nebezpečný 

pachatel, který volil použití zbraně proti jiným osobám k dosažení svých cílů. 

Obvykle jde o jednotlivce, může se ale také jednat o skupinu pachatelů. Nemá 

zábrany pro jakékoliv chování s cílem zabít nebo zranit co největší počet osob.11 

Osobnost aktivního střelce je ovlivňována stejnými faktory, které mohou 

působit na každého z nás, nicméně reakce na ně se může lišit. Každá osoba je 

silně ovlivňována prostředím, ve kterém se pohybuje. Toto prostředí může být buď 

blízké, tvz. mikrosociální, nebo vzdálenější, tzv. makrosociální, a to na základě 

vlivů vycházejících z těchto dvou prostředí se vyvíjí naše osobnost. 

o Mikrosociální prostřední má větší potenciál ovlivnit vývoj jedince, a to 

zejména z toho důvodu, že se v něm jedinec pohybuje nevíce. Jedná se o 

vlivy ze strany sociálního prostřední rodiny, školy nebo kamarádů.12 

o Makrosociální prostředí je tvořeno obecně společností, která má určitá 

pravidla s typickými vnějšími projevy, které na jedince působí. Jedince na 

 
11 Katalogový soubor typové činnosti STČ14/IZS 
12 Čírtková, L. - Forenzní psychologie (2004) 



33 
 

ně může reagovat pozitivně, to znamená že je akceptuje a aktivně je 

podporuje, nebo se staví do opozice a tato pravidla má jedinec tendenci 

odmítat a vyhýbat se jim.13 

 

Na základě faktorů uvedených výše, se může vyvinout jedinec, jehož 

nespokojenost, přesvědčení, špatné duševní zdraví nebo jiné důvody, mohou vést 

až k vražednému šílenství. Podle Čírtkové (2004) můžeme rozlišit několik 

typických profilů aktivního střelce: 

� Aktivní střelec z frustrace – zde se jedná o emočně nestabilního 

jedince, jehož frustrace vychází z obvyklých problémů člověka. 

Může se jednat například o ztrátu zaměstnání, křivdu, nedostatek 

finančních prostředků nebo ztrátu partnera či člena rodiny. Tento typ 

osoby se obvykle vyznačuje introverzí, slabou sebekontrolou, jenž 

vede k impulzivnímu jednání. 

� Aktivní střelec z fanatismu – jeho čin vychází z fanatického 

přesvědčení nebo určité ideologie skupiny. Cílem jeho útoku 

zpravidla bývá shromáždění osob hlubšího významu jako jsou 

například náboženské nebo politické shromáždění. Svůj čin 

považuje za správný a nevyhnutelný. Charakteristickým znakem je 

netolerance k jiným názorům a nesnášenlivost. Čin systematicky 

plánuje a po střelbě opouští místo činu, což je rozdíl oproti 

obvyklému ,,šílenému střelci“, který svůj čin zpravidla zakončí 

sebevraždou.  

� Aktivní střelec s vážnou duševní poruchou – zde je důvodem 

počínaní duševní choroba střelce/pachatele, kdy se většinou jedná 

o určitou formu psychózy.14 

Je ale také možné, že nastane případ, kde se jedinec naprosto vymyká 

předchozím popisům aktivního střelce a jedná ze zcela odlišného důvodu, a to 

například pro své vlastní potěšení. 

 
13 Čírtková, L. - Forenzní psychologie (2004) 
14 Čírtková, L. - Forenzní psychologie (2004) 



34 
 

4.3.2. Etapy při řešení situace AMOK 
V katalogovém souboru STČ 14/IZS vydaný Ministerstvem vnitra v lednu 

2014 je také vydán postup jednotlivých složek IS v případě mimořádné situace 

útoku střelce. Toto je určeno pro zamezení zmatku při zásahu. 

Pro úvod si vymezíme pojmy: 

� Amok – pracovní název pro aktivního střelce v trestněprávní rovině 

� Bezpečnostní uzávěra – jedná se o stanoviště řízeného vstupu a výstupu 

do a z vnější zóny; zpravidla umístěna na přístupové komunikaci tak, aby 

byla možnost provést odklon dopravy mimo vnější zónu 

� Eliminace aktivního střelce – jedná se o neodkladný policejní zákrok 

vedoucí ke zneškodnění aktivního střelce 

� Eliminace má tři fáze: vyhledání, identifikace a provedení eliminace. Za 

provedení eliminace se považuje zdržení a zajištění, paralyzující zranění 

nebo smrt.  

� Kontrolní stanoviště – místo kontrolovaného vstupu do nebezpečné zóny 

� Nástupní prostor složek IZS – prostor uvnitř vnější zóny určený k 

soustředění sil a prostředku IZS 

� Nebezpečná zóna – prostor bezprostředního ohrožení života útokem 

aktivního střelce. Jsou zde soustředěny výhradně síly a prostředky Policie 

České republiky, které zabezpečují eliminaci aktivního střelce. Bez svolení 

velitele zásahu je vstup do tohoto prostoru zakázán.  

� Vnější zóna – prostor vymezený pro vedení zásahu, omezuje se zde volný 

pohyb osob a dopravních prostředků. Zde se soustřeďují síly a prostředky 

IZS.15 

Důležité pro postup a řešení takového situace, jsou etapy k této mimořádné 

události, jež jsou pro složky IZS sepsány v katalogovém souboru typových činnosti 

a to STČ14/IZS: 

1. Eliminace aktivního střelce – zde hraje stěžejní roli právě Policie České 

republiky 

 
15 Katalogový soubor typové činnosti STČ14/IZS 



35 
 

2. Vyžádání součinnosti složek IZS v rámci eliminace aktivního střelce – zde 

hraje velkou roli hasičský záchranný sbor, který pomáhá ve zpřístupňování cest 

do nepřístupných míst, které jsou důležité z taktického hlediska pro PČR 

(například pro odstřelovače) 

3. Záchranné a likvidační práce – tyto nastávají až po eliminaci aktivního 

střelce 

4. Psychosociální pomoc obětem mimořádné události – jde o pomoc těm, kteří 

mohou mít psychické problémy po této události. Může se jednat o ty osoby, které 

byly na místě události, pozůstalí, členové IZS, kteří se podíleli na zásahu 

5. Předání místa zásahu orgánům činných v trestním řízení.16 

 

Organizace a řízení zásahu 

Řízení zásahu je velmi důležité, neboť díky němu se síly IZS dokážou rychle 

zkoordinovat. Čas je v tomto případě stěžejní. Velitelem zásahu je vždy policista, 

který se na místo mimořádné události dostane jako první. Pravděpodobně ale 

bude v průběhu vystřídán, protože hlídka, která je na místě jako první, musí 

neodkladně začít s eliminací střelce. Operační střediska spolupracují, při čemž 

vše koordinuje operační středisko krajského ředitelství policie.  

Policie ČR stanoví vnější a nebezpečnou zónu, které se postupně k eliminaci 

aktivního střelce uzavřou. Velikost jednotlivých zón záleží na místních 

podmínkách, kdy tím je myšlen například jediný objekt nebo se jedná o rozsáhlé 

prostory včetně přilehlých komunikací. Ve vnější zóně, v dostatečné vzdálenosti 

od nebezpečné zóny, se zřizuje nástupní prostor pro síly a prostředky složek IZS, 

které budou na místo zásahu postupně přijíždět. 

Ve spolupráci se složkami IZS, se ve vnější zóně zřizuje zpravidla: 

• Nástupní a týlový prostor složek IZS 

• Stanoviště velitele zásahu 

• Stanoviště pro poskytnutí přednemocniční neodkladné péče 

• Stanoviště pro ztotožnění a kontrolu evakuovaných osob 

 
16 Katalogový soubor typové činnosti STČ14/IZS 
 



36 
 

• Stanoviště pro poskytnutí psychosociální podpory 

• Bezpečnostní uzávěry do vnějších zón 

• Kontrolní stanoviště vstupu do nebezpečné zóny 

 

4.3.3. Činnost a úkoly PČR 
Činnost Policie ČR v rámci IZS při mimořádné události AMOK, je upravená 

již ve zmiňované typové činnosti STČ14/IZS. Postup a činnost je následující: 

1. Policie se neprodleně zapojí do eliminace aktivního střelce 

2. První hlídka PČR je nasazována ihned po svém příjezdu k eliminaci 

aktivního střelce 

3. Další policista po příjezdu na místo mimořádné události zůstává u 

služebního vozidla se zapnutým zvláštním výstražným světlem modré barvy z 

důvodu zajištění komunikace s Integrovaným operačním střediskem krajského 

ředitelství policie, zasahujícími policisty a složkami IZS; jakmile to okolnosti a 

dostatečný početní stav policistů dovolí, zaujme toto místo u vozidla s výstražným 

modrým světlem velitel zásahu 

4. Určí se velitel zásahu složek IZS 

5. Vymezí se nebezpečnou zónu – na tuto policie dohlíží a informuje 

přijíždějící složky IZS o jejím vytvoření  

6. Určuje vhodný nástupní prostor složek IZS a ve spolupráci se složkami IZS 

zajišťuje postavení techniky, 

7. Vymezuje vnější zónu včetně bezpečnostních uzávěr do vnější zóny a 

dohlíží na její dodržování 

8. Provádí dopravní opatření pro plynují příjezd/odjezd vozidel složek IZS; k 

tomuto lze využít strážníky obecní/městské policie17 

9. Zajišťuje bezpečnostní dohled na zřízených pracovištích ve vnější zóně z 

důvodu ochrany zasahujících složek IZS; pokud velitel zásahu prohlásí číst 

 
17 Katalogový soubor typové činnosti STČ14/IZS 



37 
 

určitého prostoru místa zásahu za bezpečný, nehrozí zde ze strany aktivního 

střelce žádné nebezpečí. 

10. V případě, že to situace umožňuje, kontaktuje a ztotožňuje prchající osoby 

z místa mimořádné události a vyzývá je, aby se shromáždily v určeném prostoru 

ve vnější zóně; zde je nutná přítomnost dalších policistů k zajištění bezpečnosti 

osob.18 

Hlídky PČR, v případě takového situace, na pokyn integrovaného 

operačního střediska příslušného krajského ředitelství okamžitě přerušují svou 

pomoc, a vyjíždí na tuto oznámenou událost. Pro tuto se v prvotně využívají právě 

prvosledové hlídky, které mají též své instrukce: 

1. Před příjezdem na místo mimořádné události si nasadit dostupnou 

balistickou ochranu a uvést zbraň do stavu, kdy je náboj v nábojové komoře, 

2. Používat určený kanál radiostanice, který stanoví IOS KŘP 

3. Nepoužívat zvukové výstražné zařízení při příjezdu na místo mimořádné 

události 

4. Po příjezdu na mimořádnou událost zanechat u prvního vozidla zapnuté 

výstražné modré světlo; které slouží k označení místa, z něhož byla zahájena 

eliminace aktivního střelce 

5. Sdělovat neprodleně integrovanému operačnímu středisku krajského 

ředitelství policie získané poznatky zejména o pohybu aktivního střelce, způsobu 

útoku a případně také jeho popis 

Instrukce pro policejní posily dle STČ 14/IZS AMOK 

Hlídky, které jsou na místo mimořádné události vysílány v tzv. druhém sledu, 

musí zejména: 

1. Použít základní vybavení policisty (služební zbraň, pouta, obušek, 

slzotvorný prostředek, radiostanici, svítilnu) + dostupnou balistickou ochranu 

 
18 Katalogový soubor typové činnosti STČ14/IZS 



38 
 

(balistická vesta, balistická přilba, balistický štít a další) a případně i dostupný 

zdravotnický materiál., 

2. Vzít s sebou zbraň skupinového vyzbrojení (dlouhou zbraň) – dle 

systemizace, 

3. Používat určený kanál na radiostanici stanovený IOS KŘP 

4. Nepoužívat zvukové výstražné zařízení ani výstražné modré světlo při 

příjezdu na místo mimořádné události 

5. Orientovat se po příjezdu na místo mimořádné události podle vozidla se 

zapnutým výstražným modrým světlem a ohlásit se veliteli zásahu,  

6. Zjistit od prchajících osob popis aktivního střelce. 

 

4.3.4. Případy AMOKové situace v ČR 
Útoky aktivního střelce v České republice jsou spíše výjimkou, ve srovnání 

se zahraniční situací, nicméně jsou ale neopomenutelné a je důležité stále 

zdokonalovat systém reakce na případ, že k takovým útokům může docházet. 

Tři podrobněji rozepsané dosud nejznámějších útoky aktivních střelců v 

České republice: 

� Dne 14.10.2014 ve Žďáru nad Sázavou, Barbora Orlová, trpící paranoidní 

schizofrenií, pronikla do šaten školy, kde nožem napadla jednu z žákyň. 

Tohoto napadení byl přítomen také místní 16-ti letý student, který se pokusil 

útok odvrátit. Během tohoto jeho pokusu utrpěl ale bodné zranění v oblasti 

hrudníku a na místě zranění podlehl. Barbora Orlová ve svém jednání 

pokračovala a pořezala nožem další studentku. Během zákroku a eliminace 

byl ze strany policie ČR použit taser, kdy jeho použití bylo účinné a 

protiprávní jednání B. Orlové bylo zastaveno a následovalo její zadržení. 

Barbora Orlová je dosud umístěna v ústavu zabezpečovací detence v Brně. 

 

� Dne 24.2.2015 v Uherském Brodě vstoupil Zdeněk Kovář (63let) do 

restaurace Družba, kde bez varování začal střílet legálně drženými 



39 
 

zbraněmi. Již první výstřely usmrtili 7 osob. Na místo byla vyslána hlídka 

obvodního oddělení bez balistické ochrany a dlouhých zbraní. Zdeněk 

Kovář zaměřil svou střelbu také na tyto policisty, kteří v tu chvíli vytvořili 

jakousi barikádovou situaci a ta trvala až do příjezdu zásahové jednotky 

Brno, jenž dorazila za hodinu a deset minut. Policisté, jenž byli na místě 

první, mezitím zajistili okolí restaurace do příjezdu požadovaných posil. 

Toho dne bylo celkem 9 mrtvých osob včetně Z. Kováře, který spáchal 

sebevraždu. 

 
� Dne 10.12.2019 navštívil Ostravskou fakultní nemocnici Ctirad Vitásek s 

utkvělou představou, že trpí nemocí, se kterou mu v nemocnici nejsou 

schopni pomoct. V ranních hodinách toho dne vstoupil do čekárny 

traumatologie, kde již bylo značné množství lidí a bez jakéhokoli 

upozornění začal stříl do pacientů nelegálně drženou krátkou zbraní. 

Střelbu ukončil až po vystřílení celého zásobníku a poté z místa odešel. 

První hlídky policie se na místo události dostaví 5 minut po prvním 

oznámení, dále se připojila i Speciální pořádková jednotka a zásahová 

jednotka Moravského kraje včetně ostatních složek IZS a posil policie. I 

přes veškerou poskytovanou pomoc, si jeho jednání vyžádalo na místě 7 

mrtvých osoby. Po okamžitém spuštění pátrání po střelci je tento následně 

i nalezen, kdy před zákrokem policie ale spáchal sebevraždu. 

 
Ministerstvo vnitra po útoku v Uherském Brodě vypracovalo analýzu pěti 

aspektů, zabývajících se potřebným posunem pro prvosledové hlídky. Analýza 

stanovuje především dojezdový čas na událost AMOK nejdéle do 15-ti minut, 

zabezpečení vybavení minimálně v podobě balistické ochrany, dlouhé zbraně a 

neblokování prvosledové hlídky úkoly, které znemožňují okamžitý zákrok. Každá 

takováto situace je ojedinělá a je potřeba se na základě předchozích zkušeností 

na možné situace připravit. Příprava je právě v dostatečném vybavení, 

akceschopnosti policistů, také počtu hlídek a řádnému výcviku. 

 

Již byly uvedeny tři nejznámější útoky aktivního střelce v České republice. 

Co se týká konkrétně Libereckého kraje, je zde také evidována jedna mimořádná 



40 
 

situace, kdy se sice nejedná o přímý útok aktivního střelce, ale situace, která byla 

oznámena na linku 158, tomu v prvotním oznámení události aktivního střelce 

nasvědčovala.  

 

Ukázka z praxe Českolipské hlídky Libereckého kraje: 

Dne 11.10.2019 ve večerních hodinách byla vyslána hlídka o oddělení hlídkové 

služby (dále OHS) Česká Lípa na základě oznámení IOS Libereckého kraje do 

baru ,,Prdel“, kde se měl na parketě pohybovat muž arabské národnosti a 

manipulovat s dlouhou střelnou zbraní a být agresivní. Po tomto oznámení se k 

tomuto připojily i další hlídky, a to hlídka z obvodního oddělení, policejní psovod 

se služebním psem a hlídka cizinecké policie. Po příjezdu na místo byla využita 

taktická formace s použitím balistickým štítům, kterým je OHS vybavena. Ve 

formaci všechny hlídky společně vešly do objektu a vystoupaly po schodišti do 

prostor diskotéky, kde dveře do sálu byli pootevřené. Hlídky dveře otevřely a se 

slovy ,,Policie České republiky“ vešly  do prostoru diskotéky. Proti hlídky se rozešel 

muž, který byl označenou ostrahou baru za podezřelému. Hlídka okamžitě užila 

výzev dle zákona, kterých muž uposlechl a následně se řídil pokyny hlídek kdy 

nekladl odpor a hlídku následoval ven z objektu diskotéky. Na místě nedošlo k 

ohrožení života a zdraví. Byl zjištěno, že muž měl u sebe zbraň a tu uloženou ve 

svém batohu, kdy se nakonec jednalo o vzduchovku.  

 

Je třeba poukázat i na to, že policisté musí reagovat a pracovat prvotně 

pouze s informací kterou mají od oznamovatele a dle toho volit postup. Někdy ze 

situace, která zní velmi vážně, může být nakonec situace odlišná. Ale to už hlídka 

musí vyhodnotit na místě. Vzhledem k absolvování výcviku zde policisté volili další 

materiální vybavení, a to taktickou formaci s balistickými štíty společně s využitím 

dalších hlídek na místě k zákroku. 

 

4.3.5. Shrnutí připravenosti v mimořádné situaci AMOK 
Mimořádná situace AMOK – útok aktivního střelce je jedna ze situací, na 

kterou se dá říci, že se lze připravit, a to díky výcvikům a modelovým situacím. 

Připravenost nikdy nebude na 100%, neboť každá nastalá situace je specifická. 



41 
 

Z mimořádné události AMOK tedy vyplývá, že je důležité mít potřebné materiální 

vybavení, také dostatečný počet policistů a a je třeba zvyšovat psychické a fyzické 

zátěže policistů. Což vyplývá ze samotných incidentů. Na základě těchto byly 

vytvořeny právě prvosledové hlídky. Z každého incidentu, který vyvstal, se čerpají 

zkušenosti a též i ponaučení, ze kterých se dá čerpat a lze se na ně pak následně 

připravit. Výcvik pro tuto mimořádnou událost je důležitou součástí modelových 

situací, které připravuje odbor služební přípravy ve spolupráci s odborem služby 

pořádkové policie. Jak bylo zjištěno z ukázek výcviků, policisté jsou k tomuto 

připravováni. 

Základní materiální vybavení pořádkových jednotek či prvosledových 

hlídek, je pevně stanoveno v přílohách k pokynu policejního prezidenta 

č.130/2020, o zajišťování vnitřního pořádku a bezpečnosti. 

 

4.4. Mimořádná situace COVID-19 
Mezi mimořádné situace spadá i epidemické události, kdy na tyto se jen 

velmi těžko lze připravit nebo je předpokládat. V roce 2019 celou zemi postihla 

epidemie pod názvem Covid-19. Nejdříve je potřeba si uvést, o jakou epidemii se 

vlastně jedná a poté jak s tím souvisel výkon služby policie České republiky a 

zapojení ostatních složek IZS. 

 
4.4.1. Pojem COVID-19 
Covid-19 je spojením anglického slova ,,coronavirus disease 2019“, což 

znamená koronavirové onemocnění. Jedná se o infekční onemocnění, které 

způsobuje koronavir SARS-CoV-2. První případ byl zaznamenám v prosinci 2019 

v čínském Wu-changu a poté se rozšířil po celém světě, čímž započala 

přetrvávající pandemie. V České republice byly první tři případy onemocnění 

potvrzeny 1.3. 2020. 

Příznaky nemoci Covid-19 jsou různé, a to od bezpříznakového stavu až 

po velmi vážné onemocnění, které zahrnuje horečku, únavu, zvýšenou teplotu, 

kašel, dýchací potíže a ztrátu čichu a chuti. Může se vyvinout i syndrom akutní 



42 
 

dechové tísně či krevní sraženiny. Bylo zjištěno že dochází dlouhodobější 

poškození zejména plic a srdce. 

Virus se šíří hlavně vzdušným prostorem při blízkém kontaktu s infikovanou 

osobou. Malé kapičky a aerosoly jenž obsahují virus, se šíří z nosu a úst při 

dýchání, kašlání, kýchání či jen při samotném mluvení.  

 

4.4.2. Nouzový stav při epidemii COVID-19 
Nouzový stav je krizový stav, který se vyhlašuje při vzniku živelných 

pohrom, ekologických nebo průmyslových havárií, nebo jiného nebezpeční, které 

ve značném rozsahu ohrožuje životy, zdraví, majetek nebo vnitřní pořádek a 

bezpečnost.  

Nouzový stav se vyhlašuje na základě ústavního zákona č. 110/1998Sb., o 

bezpečnosti České republiky. Nouzový stav vyhlašuje vláda České republiky svým 

usnesením. Vláda o jeho vyhlášení informuje poslaneckou sněmovnu, která jeho 

vyhlášení může i zrušit. Doba jeho trvání je nejvýše 30 dnů. Prodloužit se může 

pouze po předchozím souhlasu Poslanecké sněmovny. Nouzový stav se vyhlašuje 

stejně jako zákon. Vyhlášení, prodloužení a zrušení nouzového stavu se 

oznamuje zejména prostřednictvím hromadných infomačních prostředků a 

místního rozhlasu.  Nouzový stav může být vyhlášen pro celé území státu nebo 

pro vymezené území (jako jsou kraje nebo správní obvody obcí s rozšířenou 

působností. 

V důsledku šíření nákazy koronavirem SARS-CoV-2 a s ním spojením 

onemocněním Covid-19, byl v České republice poprvé vyhlášen nouzový stav dne 

12.3.2020 a trval 66 dní, tedy do 17.5.2020, kdy byl po schválení poslaneckou 

sněmovnou prodloužen. Vzhledem k neustupující vlně šíření se pandemie byly 

vyhlášeny i další 4 nouzové stavy, celkem tedy 5 nouzových stavů k pandemické 

situaci, včetně jejich prodloužení a to: 

� od 5.10.2021 do 14.2. 2021 v délce trvání 67 dní (schválené prodloužení) 

� od 15.2.2021 do 26.2. 2021 v délce trvání 12 dní 

� od 27.2.2021 do 11.4. 2021 v délce trvání 44 dní 



43 
 

� od 26.11.2021 do 25.12. 2021 v délce trvání 30 dní 

 

4.4.3. Krizová opatření v nouzovém stavu  
S vyhlášením nouzového stavu souvisela ale i nezbytná ochranná opatření, 

kterými tak došlo například k omezení pohybu osob a sociálních kontaktů, byl 

doporučen delší čas strávený v domácnostech a omezil se provoz u průmyslových 

činností. Občanů České republiky se nouzový stav a s tím vydaná opatření dotkla 

například v povinnosti strpět zákaz vstupu, pobytu, vycestování mimo Českou 

republiku, vycestování mimo hranice jednotlivých krajů či pohybu ve vymezených 

objektech nebo rizikových oblastích z důvodu omezení šíření nákazy. 

Dne 15. 3. 2020 bylo vydáno v návaznosti na vyhlášení nouzového stavu 

první usnesení vlády České republiky přijetí krizového opatření, v souladu s čl.5 a 

6 ústavního zákona č. 110/1998Sb., o bezpečnosti České republiky. Krizové 

opatření nabylo účinnost dne 16.3.2020 od 00:00hod do 24.3. 06:00hod, kdy byl 

zakázán volný pohyb osob na území celé České republiky se stanovenými 

výjimkami jako je například cesta do zaměstnání, nezbytná cesta za rodinou či 

obstarání základních životních potřeb apod. Vzhledem k neustálému šíření se této 

koronavirové epidemie, byla vyhlašována další opatření s průběžnými úpravami s 

ohledem na aktuální situaci, na jejichž dodržování bylo potřeba dohlížet. Situace 

a úpravy opatření se měnily skoro ze dne na den.  

 

4.4.4. Činnost a úkoly PČR 
K plnění těchto mimořádných úkolů je oprávněna právě policie České 

republiky, kdy krom ochrany bezpečnosti osob a majetku a veřejného pořádku, 

plní také úkoly na úseku vnitřního pořádku. K tomuto je povolávána právě 

Ministerstvem vnitra, pod něž Policie ČR spadá, kdy ministerstvo pověřuje ůkoly 

Policii ČR na základě vydaných usnesení vlády ČR. 

Vzhledem k eskalaci situace byli nařízením vlády ze dne 15.3 2020 povoláni 

také příslušníci armády ČR v činné službě a příslušníci Celní správy k plnění úkolů 

Policie České republiky v souvislosti s epidemií viru SARS-CoV-2.  



44 
 

Vláda prostřednictvím nařízení uvedeném ve Sbírce zákonů České 

republiky č. 83 z roku 2020, podle §22 odst.1 a 2 zákona č. 273/2008Sb., o Policii 

České republiky, a podle zákona č. 219/1999Sb., o ozbrojených silách České 

republiky, povolala příslušníky armády ČR v činné službě a příslušníky Celní 

správy ČR ve vymezeném maximálním počtu k: 

plnění úkolů Policie České republiky při zajišťování vnitřního pořádku a 

bezpečnosti s cílem ochránit životy zdraví a majetek osob a pro naplnění 

bezpečnostních opatření v souvislosti s epidemií viru SARS-CoV-2.19 

Toto nařízení nabylo účinnosti den vyhlášení, jak je uvedeno ve sbírce 

zákonů ČR. 

 

4.4.5. Omezení v nouzovém stavu 
Nouzový stav přinesl celou řadu omezení jak pro fyzické, tak pro právnické 

osoby, kdy tato krizová opatření, jenž bylo nutno dodržovat, aby se dosáhlo 

zmírnění šíření nákazy viru Covid-19, výrazně zasáhla do života každého občana 

České republiky. 

Některá z omezení: 

� Zákaz volného pohybu osob s výjimkou cestou do zaměstnání a zpět. 

� Pouze nezbytné cesty za rodinou a osobami blízkými, cesty nezbytně nutných 

k obstaráváním životních potřeb. 

� Zákaz pohybu v přírodě či parcích. 

� Pobyt na veřejně dostupných místech po dobu nezbytně nutnou. 

� Zákaz shlukování osob, na veřejně dostupných místech v max.počtu dvou 

osob. 

� Omezení kontaktu s jinými osobami na nezbytně nutnou míru. 

� Dodržování odstupu na veřejně dostupných místech nejméně 2 metry. 

� Zákaz pohybu na všech místech krom bydliště bez ochranných prostředků 

dýchacích cest. 

 
19 Zákon č.273/2008Sb., o Policii České republiky 



45 
 

Policisté tak od počátku vyhlášení nouzového stavu a vydáním těchto a 

mnoha dalších krizových opatření dohlíželi na jejich respektování a dodržování. 

Krajská ředitelství policie České republiky dostala tedy tyto úkoly k plnění, kdy již 

bylo na jednotlivých ředitelství vymyslet a zorganizovat vše tak, aby splnili zadané 

úkoly s využitím dostatečného množství policistů 

Do kontrol byli tak zapojeni nejen policisté z obvodních oddělení, ale také 

z oddělení dopravní policie a služby kriminální policie a vyšetřování.  

V době, kdy situace epidemie eskalovala, a byly uzavřeny také jednotlivé 

okresy a též hranice České republiky, musela opět jednotlivá ředitelství policie ČR 

vypracovat plán možné realizace, určit místa kontrol apod... Vzhledem ke stále 

trvajícímu nízkému početnímu stavu policie již nebylo možné toto splnit 

v požadované míře, a proto byli povoláni také vojáci v činné službě a příslušníci 

Celní správy k plnění úkolů Policie České republiky v souvislosti s epidemií viru 

SARS-CoV-2, jak již bylo uvedeno výše. Plnění úkolů probíhalo tedy ve spolupráci 

s příslušníky armády ČR v činné službě a příslušníky Celní správy ČR.  

 

4.4.6. Opatření a zákonnost v dodržování opatření 
Mimořádná opatření Ministerstva zdravotnictví jsou vydávána za účelem 

snížení rizika šíření infekční nemoci, jsou opatřeními obecné povahy, tedy 

správními akty, které slouží ke konkretizaci existujících povinností, jenž vyplývají 

ze zákona. Povinnost dodržovat pravidla stanovená tímto správním aktem, v 

oblasti ochrany veřejného zdraví vyplývá z §92n písm. b) zákona č. 258/2000 Sb., 

o ochraně veřejného zdraví, kdy porušení tohoto ustanovení je navíc přestupkem. 

Veřejný pořádek mimo jiné také předpokládá respekt a dodržování nejen právních 

norem, ale také jiných rozhodnutí orgánů veřejné správy a samosprávy, vydaných 

v souladu se zákonem. Proto je porušením veřejného pořádku i to, pokud osoba 

porušuje povinnosti stanovené správním aktem, opatřením obecné povahy, které 

má formu mimořádného opatření Ministerstva zdravotnictví.  

V této situace je tedy zákonným úkolem policie ČR ve smyslu §2 (obecná 

působnost k ochraně veřejného pořádku) a §10 (povinnost iniciativy) zákona č. 



46 
 

273/2008Sb., zákon o Policii České republiky, reagovat na ohrožení nebo 

porušení veřejného pořádku stanovenými způsoby.  

V případě protiprávního jednání osoby má policista podle §10 zákona č. 

273/2008Sb., o Policii České republiky povinnost provést úkon k zamezení tohoto 

jednání. Takovým úkonem policisty může být i výzva k ukončení protiprávního 

jednání dle §114 z.č. 273/2008Sb. o Policii České republiky. Každá osoba na 

základě této výzvy má povinnost bez zbytečného odkladu takové výzvy 

uposlechnout, jinak se dopouští přestupku proti veřejnému pořádku.  

 

Zprvu nedodržování opatření bylo řešeno ze strany policistů domluvou, kdy 

ale reakce ze strany občanů nebyly moc přívětivé a pouhá domluva nevedla k 

dodržování opatření. Sankce které byly udělovány za nedodržování opatření, 

plynuly z právních předpisů a to z.č. 258/2000Sb, o ochraně veřejného zdraví 

(§92n odst. 1) a zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o 

nich (§91). Porušení krizového opatření vlády upravuje zákon č. 240/2000Sb., o 

krizovém řízení a změně některých zákonů, tzv. krizový zákon (§34). 

 

4.4.7. Vyhodnocení situace 
V době vypracovávání této bakalářské práce je mimořádná událost 

koronavirové epidemie stále aktuální, byť ne v již takové míře. Krizová opatření se 

dle situace mění a různě upravují. Tato mimořádná událost byla nečekaná a 

nepředvídatelná a nebyla tak možnost se na ni připravit ale pouze reagovat. V této 

části se zaměřuji právě na nasazení policie do plnění úkolu vyplývajících z různých 

opatření a usnesení vlády České republiky. Pro tento účel byl vypracován dotazník 

v počtu 12-ti otázek, které byly sestaveny tak, aby bylo možno z konkrétních 

zkušeností policistů vyhodnotit, jak byli příslušníci policie zapojeni a co plnili v 

rámci kontrolní činnosti, jak spolupracovali nebo nespolupracovali s jinými 

složkami a také jak byli nebo nebyli sami dostatečně vybaveni ochrannými 

pomůckami a také zda byli dostatečně informováni k vykovávání kontrol nad 

zadanými opatřeními. 



47 
 

Nejvíce byli dotazováni policisté z Obvodních oddělení v rámci Libereckého 

kraje. Kromě policistů z obvodních oddělení, byli též osloveni i policisté ze služby 

dopravní policie, policisté z oddělení obecné kriminality, služby cizinecké policie a 

taky začínající policisté absolvující teprve Základní odbornou přípravu. Celkem 

bylo rozesláno na 100 dotazníků, a to prostřednictvím sociálních sítích, 

komunikační sítě Whatsapp a též v papírové podobě. Zpětná vazba byla od 35 

příslušníků policie ČR v rámci Libereckého kraje. S tímto počtem odpovědí a 

informacemi z nich získanými, jsem dále pracovala. 

Odpovědi získané ze sestavených otázek, jsou v témže pořadí 

vypracované s následným vyhodnocením: 

Ad.1 – nejvíce byli zařazováni pro výkon služby dohledu nad vydanými 

opatřeními policisté z obvodních oddělení, policisté zařazeni v pořádkových 

jednotkách a služby dopravní policie. Vytíženost těchto policistů byla na maximum. 

Ad.2 – nejvíce byli policisté využiti ke střežení hranic České republiky, k 

uzávěrám okresů, pomáhali v nemocnicích, kde byla nedostatečná kapacita 

zdravotnického personálu k nezbytné činnosti, kdy toto ale bylo dobrovolné. Dále 

byli vysíláni na Krajskou hygienickou stanici v Liberci, kde vypomáhali s 

trasováním výskytu nakažených Covid-19, a na denním pořádku byla kontrola 

dodržování opatření, a to zakrytí dýchacích cest hygienickými pomůckami a to 

roušek/respirátorů.  

Ad.3 – zde se policisté dle své úvahy vyjádřili, zda s opatřeními, nad kterými 

mají provádět kontrolu, souhlasí či ne. Ve většině případů byl souhlas se všemi 

opatřeními, kdy ale ne všichni plně souhlasili a některá opatření by policisté 

vykonávat ani neměli. Z celkového počtu 35 odpovědí na dotazník, více než 

polovina souhlasila s kontrolou nad dodržováním opatření policií. 



48 
 

 

 

Ad.4 - v této otázce jsem se zaměřila na to, zda sami policisté ve výkonu 

služby byli dostatečně vybaveni v počátku koronavirové pandemie ochrannými 

prostředky, a to zejména ochranou dýchacích cest, ať už to byly roušky či 

respirátory. Více než polovina je toho názoru, že policie byla dostatečně vybavena. 

V případech, kdy ne, chyběly nejen ochrany dýchacích cest, ale také dezinfekční 

prostředky pro každého z policistů. Ze získaných 35 odpovědí bylo 20 policistů 

toho názoru že byli dostatečně vybaveni a zbylým 15-ti přišla nedostatečná 

vybavenost  

 
 

Ad.5 –nedostatečně vybavení se týkalo nejen ochrany dýchacích cest, ale 

také dezinfekčních prostředků, jednorázových rukavic a roušek (později 

respirátorů). Z jednotlivých odpovědí vyplývá, že ne každé oddělení bylo 

dostatečně vybaveno potřebným množstvím ochranných pomůcek. Záleželo tedy 

na jednotlivých vedoucích oddělení a územních odborech, jak rychle dokázaly 

policisty dovybavit. V každém případě v prvních chvílích, kdy už ale byly policisté 

Graf č. 1 Kontrola nad vydanými opatřeními Policií ČR

souhlas 63% nesouhlas 37%

Graf č. 2 Dostatečná vybavenost ochrannými prostředky 

ano ne



49 
 

vysíláni ke kontrolám nad jednotlivými opatřeními, nebylo vybavení v dostatečném 

množství. 

 

Ad. 6 – zda byli policisté při počátku koronavirové epidemii dostatečně 

informování o své činnosti v této době, zejména jaké úkoly a dle jaké metodiky by 

měli postupovat, se jednoznačně vyjádřili v negativním slova smyslu. Dle názoru 

řadových policistů ve výkonu služby byla metodika dodána se zpožděním, nebylo 

provedeno včasné řádné proškolení. Dalším negativem, které sami policisté 

shledávali bylo to, že pokud už metodika byla, museli si ji sami prostudovat, kdy 

vzhledem ke kontrolám opatření, a ještě navíc během běžného každodenního 

výkonu služby, nebyl moc prostor k tomu, aby sami nějaké metodiky 

prostudovávali. Nápor a zátěž kladená na policisty v této době byla velká, neboť i 

někteří policisté byli, ať už sami nebo jejich rodina a příbuzní, osobně postiženi 

onemocněním, které nesla tato koronavirová epidemie.  

 

Ad. 7 - jak již bylo uvedeno, byli povoláni také příslušníci armády ČR v činné 

službě a příslušníci Celní správy k plnění úkolů Policie České republiky 

v souvislosti s epidemií viru SARS-CoV-2. Oslovení policisté v rámci vyplnění 

dotazníku dle osobních zkušeností uváděli, zda se s výše uvedenými složkami při 

prováděných kontrolách nad opatřeními setkali či ne. Ve většině případů ano, kdy 

se jednalo zejména o uzávěry hranic ČR a při stanovených uzávěrách okresů. 

 

Ad. 8 – zda by se měli složky IZS v rámci dohledu nad dodržování  

opatření vlády v koronavirové situaci zapojit jinak, ve většině případů policisté 

uváděli, že ne. Pokud už byli návrhy jak ano, bylo to zejména nápady, jak by se 

mohli zapojit dobrovolní hasiči a městská policie, která z pohledu příslušníků 

policie ČR nebyla dostatečně zapojena. Pro kontroly při uzávěře okresů, mohla 

být více zapojena městská policie a totéž při dodržování užití ochrany dýchacích 

cest, jenž se řešilo následně v přestupkové rovině či oznámením. Tímto by tedy 

mohli vypomoct strážníci městské policie. 

 

Ad. 9 - nejčastěji se policisté zmiňovali o uzávěrách okresů a dohledu na 

hranicích ČR, kdy cílem zjištění bylo, zda tyto kontroly, byly z jejich pohledu 



50 
 

efektivní. Výrazně převažoval názor, že toto opatření bylo zbytečné zejména u 

uzávěry okresů, které se dalo občany snadno obejít, a to z důvodu nemožnosti 

ověření dokumentace, kterou se mělo prokazovat. Dá se laicky uvést, že tuto si 

každý vypsal na koleni a nedala se nijak ověřit. Ze zkušenosti uvádím například: 

jedu pro nemocnou babičku, jedu si pro zvíře, jenž mám na veterinární klinice 

apod. 

 

Ad. 10 - zda byla zapojena do opatření i městská policie, se policisté ČR 

domnívají, že spíš nebyla a nebo byla nedostatečně. Z většiny odpovědí tedy 

vyplývá, že nebyla zapojena. V případech, kdy ano, tak jsou uvedeny příklady 

následující: převzali více oznámení jenž může v rámci kompetence vyřešit 

strážník městské policie, dohled při testování proti Covid-19 na jednotlivých 

stanovištích, dohled nad opatřením při zákazu nočního vycházení.  

 

Ad. 11 – v návaznosti na předchozí otázku mě zde zajímalo, jak by se tedy 

strážníci městské policie dle názorů samotných policistů ČR vykonávající dohled 

nad opatření, mohli v rámci efektivity více zapojit v rámci koronavirové situace jenž 

nastala. Z většiny odpovědí vyplynulo že strážníci MP zapojeni byli, ale mohli by 

se po zkušenostech policistů ČR více zapojit, a to ohledně dohledu nad 

dodržováním ochrany dýchacích cest a při uzávěrách okresů. Nebyla by v takové 

míře vytížena policie ČR. 

 

Ad. 12 – při své práci nad dohledem opatření, se policisté setkávali také 

s negativní reakcí a občas i negací občanů vůči vyhlášenému opatření. Nejčastěji 

občané nesouhlasili s nošením roušek/respirátorů, kdy to vyústilo i 

v neuposlechnutí výzev policistů, kteří si také na místě vyslechli různé vulgární 

nadávky a také poučování, jaké zákony tím policista porušuje a je po nich 

vyžadováno dodržování opatření neoprávněně. Toto nebyl problém pouze 

v Libereckém kraji, ve kterém jsem zpracovávala údaje prostřednictvím dotazníku, 

ale celorepublikový.  

 

 

 



51 
 

Vyhodnocení  
Na základě zjištěných informací od policistů v přímém výkonu služby, jenž 

plní kontrolu nad vydanými nařízením vlády ČR v době koronavirové epidemie, 

bych shrnula následující. 

Během své činnosti policisté spolupracovali s příslušníky armády ČR a 

příslušníky Celní správy při výkonu dohledu nad dodržováním vydaných opatření. 

Vzhledem k nízkým kapacitám a vytíženosti zdravotního personálu, vypomáhali 

policisté také v centrech Hygienických stanic, kde pomáhali s trasováním osob 

nakažených koronavirem a také v nemocnicích, kde se zapojovali do základních 

činností dle potřeb zdravotnického personálu. Vytíženost policie byla natolik velká, 

kdy sami policisté by uvítali větší angažovanost příslušné městské policie. 

Nejčastěji byli policisté vysílání ke střežení hranic ČR, k uzávěrám okresů České 

republiky a každodenně se potýkali s nedodržováním opatření nedodržování 

ochrany dýchacích cest, kdy se setkávali i s negativním postojem osob ohledně 

dodržování opatření.  

 

Z hlediska posouzení samotných policistů, by se dala zvýšit efektivnost pro 

dodržování opatření následným způsobem. Pro střežení hranic ČR nebyl třeba 

takový počet policistů a pevných stanovišť, naopak více k tomuto využít 

příslušníky armády ČR a celní správy a pevné stanoviště nahradit pohyblivými 

hlídkami. Ušetřili by se tak početně policisté potřební pro dodržování dalších 

opatření, jenž bylo třeba plnit v rámci jednotlivých krajů České republiky. Uzavření 

okresů moc efektivní nebylo, občané si našli cestu, jak toto obejít a šíření 

koronaviru se tak nezabránilo. Naopak měli o to větší pocit v omezování osobní 

svobody a pohybu. Větší riziko přinášelo vycestování či návrat zpět do České 

republiky. Dalším možným návrhem na efektivnost, by bylo zapojení do kontrol 

některých opatření právě strážníků městské policie, kteří by tak umožnili prostor 

pro výkon běžné náplně služby a řešení závažnějších situací policií ČR. Policisté 

ČR byli v rámci kontrol zasíláni také k ověřováni dodržování karantén osob 

nakažených covidem, kdy toto mohli vykonávat strážníci příslušné městské 

policie, včetně řešení nedodržování nasazení ochrany dýchacích cest. V případě 

že by to bylo nad jejich rámec kompetence k vyřešení, předávali by to místně 

příslušnému oddělení PČR.  



52 
 

 

V rámci výkonu služby a činnosti Policie ČR, souhlasím s tím, že policie 

provádí dohled nad vydanými opatřeními vládou ČR. Myslím si, jak je uvedeno v 

návrhu výše, by se tímto dala efektivnost v dohledu a využitím kapacit příslušníků 

ČR, strážníků městské policie, armády ČR a celní správy využít lépe. Vzhledem 

k mimořádné situaci COVID - 19, jak rychle vznikla a co vše se muselo zajistit, 

jsou tím myšleny ochranné pomůcky pro policisty, kdy je pochopitelné že nešlo 

reagovat se zajištěním všeho okamžitě, ale mělo být prioritou zajistit dezinfekční 

prostředky a ochranu dýchacích cest všem složkám, kteří při výkonu služby přišli 

do kontaktu s nakaženými koronavirem. Nedalo by se nakažení zcela zabránit, ale 

tímto byly zbytečně policisté vystaveni nakažení a chyběli poté pro výkon 

dodržování opatření. Jak bylo prostřednictvím vypracovaného dotazníku zjištěno, 

ne každé oddělení bylo dostatečně vybaveno všemi ochrannými či dezinfekčními 

prostředky, kdy si toto policisté zajišťovali vlastní cestou. Co se týká nedostatečné 

informovanosti, nelze každého policistu seznamovat zvlášť, proto byla stanovena 

metodika a každý policista je povinen se s ní seznámit. Pokud k tomuto nebyl 

prostor a měl by policista pocit, že je málo informován, měl by tedy dotázat svého 

nadřízeného a upozornit jej na to, kdy vedoucí oddělení by na toto měl reagovat a 

uzpůsobit předání informací prostřednictvím dostupných komunikačních sítí, 

nejen předat informaci, že si to má přečíst policista před výkonem služby. 

Vzhledem k tomu, jak byli policisté vytíženi, na to nebyl prostor. Tuto možnost 

komunikace uvádím z toho důvodu, že tímto způsobem probíhalo seznámení k 

mému výkonu služby při dohledu nad dodržováním opatření, a využití 

komunikačních sítích v rámci oddělení bylo efektivní.  

  



53 
 

Závěr 
V úvodní části práce jsem se věnovala Policie ČR a jejímu vzniku včetně 

organizační struktury. Neopomenutelné bylo uvedení legislativy, kterou se 

policisté řídí a využívají prakticky denně.  

V další části jsem se zaměřila na pořádkovou policii, pořádkové jednotky a 

prvosledové hlídky, s cílem představit jejich náplň činnosti u policie a jejich 

vybavení pro výkon služby včetně nezbytného výcviků policistů, jenž se zaměřuje 

také na simulované mimořádné události.  

Z vybrané mimořádné situace AMOK, neboli aktivní střelec, je zde 

vysvětlen tento pojem a dále pak činnost a úkoly policistů v případě, kdy tato 

situace nastane. V rámci vyhodnocení této situace bylo cílem zjistit, zda policisté 

jsou k této události dostatečně vycvičeni a vybaveni, což vyplynulo z ukázky, která 

byla čerpána z konkrétního případu při výkonu služby policistů. Policisté absolvují 

výcviky zaměřené přímo na tyto mimořádné situace, a zkušenosti jsou pak 

přeneseny do reálné události s využitím dostupného vybavení a zkušeností 

získaných z absolvovaných výcviků. 

Mimořádná situace pod názvem COVID-19, kdy se jedná o koronavirovou 

pandemii, byla vyhodnocována na základě získaných poznatků a zkušeností 

policistů v přímém výkonu služby, kteří se nad dodržováním opatření vydaných 

vládou ČR podíleli. Tato situace poukazuje na to, že na takovouto se nelze předem 

dostatečně připravit, ale v průběhu ní reagovat a případné nedostatky 

minimalizovat, a to včetně stanovení rovnoměrného rozložení činnosti všech 

zapojovaných složek IZS, kdy by se mělo čerpat poznatků v rámci efektivity právě 

příslušníků IZS, kteří se přímo na vzniklé pandemické situaci podíleli.   

  

  



54 
 

Seznam použité literatury 
 

Mates P., Horzinková E., Hromádka M., Rajman J. Nové policejní právo. Právní 
předpisy s komentářem, Vydalo Linde Praha, a.s. v roce 2009, 338 stran, ISBN 
978-80-7201-743-0 

MACEK, a kol. Pořádková činnost policie (obecná část). Praha: Police history, 
2008 

HRINKO a kol. Pořádková činnost policie, Monografická recenzovaná publikace, 
Nakladatelství JUDr. Aleš Čeněk, Plzeň 2020, 354 stran, ISBN: 978-80-7380-
793-1 

Čírtková, L. - Forenzní psychologie (2004) 

 

Právní předpisy a interní akty řízení: 

Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky 

Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky  

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů. 

Zákon č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému. 

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů.  

Pokyn policejního prezidenta č. 130/2020, kterým se upravuje postup Policie 
České republiky při zajišťování vnitřního pořádku a bezpečnosti. 

Etický kodex Policie ČR 

Katalogový soubor typové činnosti STČ14/IZS 
 

Internetové zdroje: 

Policie.cz: informační portál [online]. [2022]. Dostupné z https: 

https://www.policie.cz/clanek/krajske-reditelstvi-policie-lbk-kontakty-

kontakty.aspx 

Ozbrojené složky.cz: informační portál [online]. [cit.17.9.2014]. Dostupné z 

https://www.ozbrojeneslozky.cz/clanek/vyvoj-policie-v-ceskych-zemich-18-19  



55 
 

Policie.cz: informační portál [online]. [cit.20.4.2020]. Dostupné z 

https://www.policie.cz/clanek/interni-akty-rizeni-639895.aspx 

Mvcr.cz: informační portál [online]. [cit.12.3.2020]. Dostupné z 

https://www.mvcr.cz/mvcren/docDetail.aspx?docid=22239753&doctype=ART 

Bozp.cz: informační portál [online]. [cit.2022]. Dostupné z 

https://www.bozp.cz/aktuality/mimoradna-udalost/ 

Parentproject.cz: informační portál [online] Dostupné z 

https://www.parentproject.cz/blog/pandemie-koronaviru-covid-19-par-zakladnich-

informaci-a-doporuceni-pro-pacienty 

Bc.cas.cz: informační portál [online]. [cit.24.6.2021]. Dostupné z 

https://www.bc.cas.cz/novinky/detail/6041-kdy-vznikl-covid-19-mnohem-drive-a-

siril-se-rychleji-nez-naznacuji-potvrzene-pripady/ 

Epravo.cz: informační portál [online]. [cit. 9.7.2021]. Dostupné z 

https://www.epravo.cz/top/aktualne/aktivni-strelec-a-prvosledove-hlidky-policie-

113274.html#_ftn9 

  

https://www.policie.cz/clanek/interni-akty-rizeni-639895.aspx
https://www.bozp.cz/aktuality/mimoradna-udalost/


56 
 

Seznam zkratek 
 

PČR – Policie České republiky 

ČR - Česká republika 

SKPV – Služba kriminální policie a vyšetřování 

KŘPLK – Krajské ředitelství policie Libereckého kraje 

IZS – Integrovaný záchranný systém 

PJ – Pořádková jednotka 

SPJ – Speciální pořádková jednotka 

VO – vedoucí oddělení 

ZVO – zástupce vedoucího oddělení 

FHQ – First Hour Quinted (událost primárního významu) 

  



57 
 

Seznam grafů 
 

Graf č. 1 Kontrola nad vydanými opatřeními Policií ČR 

Graf č. 2 Dostatečná vybavenost ochrannými prostředky  

  



58 
 

Příloha  
Příloha č. 1 Dotazník   

 

Výkon služby pořádkové policie v souvislosti s řešením 
mimořádné události Covid-19 

 

1. Pozice a zařazení policisty/policistky. 

 

2. Jak jste se podílel/a v době opatřeních na vládních nařízeních v rámci výkonu 

služby PČR? (nápověda k otázce: Např zapojení do posílení střežení hranic, uzávěry okresů, výpomoc 

v nemocnicích, dodržování vládních opatření ohledně nošení ochranných pomůcek apod.) 

 

3. Souhlasíte se zapojením policistů ve všech případech vládního nařízení 

nouzových opatření? Pokud ne, v jakých případech? 

4. Byla samotná složka policie dostatečně vybavena hygienickými pomůckami? 

 

5. Které pomůcky pro výkon služby policistů byly nedostatečně zajištěny? 

 

6. Byl/a jste dostatečně proškolen/a a informován/a do výkonu služby při dohledu 

nad vládními opatřeními v okamžiku jejich vydání? 

 

7. Byly zapojeny i další složky IZS včetně celní správy a armády ve vašem okolí 

do dohledu nad vláními opatřeními? (Nápověda k otázce: Pokud byly, jak?) 

 

8. Dalo by se využít jiných složek IZS v rámci dohledu nad opatřeními a 

nařízeními lépe nebo jinak? Pokud ano, uveďte prosím jak. 

 



59 
 

9. Bylo nařízení ohledně uzávěry a dohledu na hranicích ČR a hranicích okresů 

efektivní z pohledu výkonu služby policisty? (Nápověda k otázce: Pokud ne, uveďte 

efektivnější využití výkonu služby policisty.) 

 

10. Byla v této době covidových opatření zapojena městská policie a pokud ano, 

jak? 

 

11. Pokud městská policie zapojena nebyla, jak by se mohla v rámci efektivity a 

posílení dohledu nad opatřeními zapojit? 

 

12. Setkal/a jste se s vyhrocenější situací během kontroly osob v rámci dodržování 

vládních nařízení? Pokud ano, jakou například? 

 
 

Dotazník slouží jako součást sběru informací k bakalářské práci na PAČR. Děkuji tak za Váš čas, 

který jste tomu věnovali a pomohli mi tak k její vypracování ����  


	Úvod
	1. Vznik Policie ČR
	1.1. Organizační struktura Policie ČR
	1.2. Legislativa
	1.3. Podmínky přijetí do služebního poměru

	2. Obvodní oddělení a výkon služby policistů
	2.1. Vymezení základních úkolů služby pořádkové policie
	2.2. Organizace výkonu služby na obvodních oddělení policie

	3. Služba pořádkové policie
	3.1. Pořádková jednotka
	3.1.1. Výcvik pořádkové jednotky
	3.2. Speciální pořádková jednotka
	3.3. Antikonfliktní tým
	3.4. Prvosledová hlídka
	3.4.1. Výcvik prvosledové hlídky

	4. Mimořádné události jako pojem
	4.1. Druhy mimořádných událostí
	4.2. Role PČR při mimořádné události
	4.3. Mimořádná událost AMOK
	4.3.1. Termíny amok a aktivní střelec
	4.3.2. Etapy při řešení situace AMOK
	4.3.3. Činnost a úkoly PČR
	4.3.4. Případy AMOKové situace v ČR
	4.3.5. Shrnutí připravenosti v mimořádné situaci AMOK
	4.4. Mimořádná situace COVID-19
	4.4.1. Pojem COVID-19
	4.4.2. Nouzový stav při epidemii COVID-19
	4.4.3. Krizová opatření v nouzovém stavu
	4.4.4. Činnost a úkoly PČR
	4.4.5. Omezení v nouzovém stavu
	4.4.6. Opatření a zákonnost v dodržování opatření
	4.4.7. Vyhodnocení situace

	Závěr
	Seznam použité literatury
	Seznam zkratek
	Seznam grafů
	Příloha

